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Punaarmee uued rünnakud.

soomlased teotavad venelaste tagasilöömisest Laadoga

edelakaldal. Halb ilmastik takistab õhuoperatsioone.

London, 9. detsembril.
ETA. Reuteri tootel Üteldakse Soome reedeses sftjateadaandes

rra&i&Äß isa? J-iswfcÄE

piiril vaenlane on nOQd okupeerinud SupWUssalmi kiila. Vaen
lase merejõud okupeerisid Suursaare Soome lahes. Reedel ei
olnud õhurünnakuid.

õ/l osk va, 9. dets.
ETA. (Tass.) Leningradi sõjaväeringkonna staap teatab:

Reedel, 8. detsembril Leningradi sõjaväeringkonna väeosad jät
kasid oma edasitungi kõigis suundades. Karjala maakitsuse ida
osas N. Liidu väeosad, olles purustanud neljapäeval soomlaste
peakaltseliinl Talpaleenjoel ja Vuoksi järvedesusteemil, arendasid
oma edu põhja suunad ja tiibadele. Halva ilmastiku tagajärjel ei
olnud õhujõudude aktsioone, välja arvatud luurelennud.

Tshitas algavad nõu
pidamiaed.

Wastawalt Mslotowi ja Jaapani suursaa
diku Togo wahel sapwutatud kokkuleppele
loodud N. Liidu-Mongoolia ja Jaapani»
Mandzhu segakomisjon piiri kiindlaksmäö
ramiseks Mongoolia rahwawabariigi ja
Mandzhukuo wahel hiljutise konflikti piir»
konnas/ alustas oma nõupidamist iteijopäc
mai, 7. hetsemlbril Tshitas, R. Liidu terri
tooriumil. Konwercnts awati N. Liidu wa»
litsuse delegaadi brigaadikomandör Bogda
nowi poolt. Pärast terwituste wahetamist
ja täiswolituste wastastikust kontrollimist
komisjon alustas oma edaspidise tööde
korra ja protseduuri arutamist.

Lumine maastik võimaldab Soome sõjaväelik süstel eesliinil edukalt kasutada valgeid pealisriideid. Selliseid suusk
üksusi on kaugema maa peale peagu täiesti võimatu näha, nagu võime veenduda ülaltoodud pildi järgi, mis on tehtud

t ometi üsna ligidalt.

Hirmuteated Rootsi kohta. 

Tass lükkab ümber välismaa telegraafiagentuuride välja
mõeldised.

Moskwa, 9. dets.
(ETA) (TASS.) Ameerika tele

gwafiageutuur United Press teatas,
et mõnede „wangilangenud punaar
mee sõdurite juures olewat leitud do
kumente ja kaarte", milledele olewat
märgitud „pommitamiseesmärgid
Rootsi idarannikul ja Ahwenamaa
saartel." - Agentuur lisab, et' „see- tõen
dab, et N. Liit kawatseb laiendada
oma operatsioone - kuni Atlandi ööke
ani idarannikuni." TASS'i on wöli
talub teatama, et mainitud ameerika
agentuuri sõnum on tõele mittewas
taw ja on wälja mõeldud United

Pressi enda poolt, et petta kergeusk
likke inimesi.

(ETÄ), Mosk w a, 9.- detsembril.
(TASS) Teatawad wälismaa pressi
organid on awaldanud sõnumeid, na
gu oleks Leningradi sõjawäeringkon
na uks wäeosa kasutanud 
dum-ktiule ja kahjulikke aineid. Lenin
gradi söjawäeringkonna staap peab
wajalikuks teatada, et need wälismaa
sõnumid kujlltawad endast pahataht
likke wäligmõeldist, Leningradi sõja
tväeringkonna wüeosad ei ole kasuta
nud ega kawat.se kasutada dum-dum
kuule eW gaase..

Eeloleval nädalal külmem.

Ilmad muutuvad selgemaks ja kuivemaks.
.. ~r .r«i«f>r nädalal oodata jahedamaid ilmu.

Tartu ilmajaama andmeil oodata, aga temperatuur
Sünoptik «.Ohu arwab, -t suur» allapoole,

peats wajuma siiski wõrreldes wastmoodunud nadataga 

Kogu mööduwa nädala Loksul om tsük
lonaalne teaewus, nagu jutustav Ä.
olnud õige elaw. Madalrõhkkonnad on p> -
stnud Põhja-Atlandil, Islandi piirkonnas,
Lärine-Euroopas, Läänemerel za Kejik-Eu
roopas, aga ka Wahemere Piirkonnas mng
Lõuna- ja Lääne-Wenes.

See kõik on põhjustanud _
sooje ilmu ja laialdasi sadusid, me.l sula.

Balkanil on iviimaseil päewil 
1ö ja rohkemgi -kraad!.'^Tänaste
järgi on seal juba jahedam. Sea.
piirkond liikus Mustalamerele 1°^V 
sealt põhja suunas- 
nud meilegi. Mimaseü Äp r„la il
tulnud kaunis rohkesti.lund, md Ma
mastiku tõttu p°le lumi lnab ,„jukord

Kaan wnmase Päewa looriut 

niski muutunud. Skandinaawias tskkis nel
apaewal kõrgrõhkkond. See on reedel ja
laupäewal meelgi tugewnenud mng naib
aienewat Soome M Balti riikide suunas,

wõib-olla ka Kesk-Euroopa põhjaossa.

Madalrõhkkond Põhja-Atlandil ja Jää
mere lääneosas püsib, kuid ühtlast on tõe
näolik et Lääme-Euroopas. peamiselt Jng
nsmial' tekib osamiinimum.

Siliem'lee osamiinimum wõib liikuda üle
Kelk-Euroopa ida poole. On .aga ka oodata

-liikumist. Lääne-Wenes za
. (BalkanU), tõenäoliselt

lZgna poole.
Meie oleme jSSnud olukorda, kus
madalröhttond taandub rohkem lõu
na poole, põhja vool meid asub aga
kör^SHKondWlmabeiwadega.

Skandinaawias ulatub praegu temperatuur
kuni 21 kraadi alla nulli. Kuigi Skandinaa
wia külm wististi otseselt meile ei ulatu,
meil on siiski oodata ilmade muutumist ja
henemise suunas. Meile wõib tulla selge
maid ja külmemaid ilmu. Sademeid on
loota harwem, aga lund wõib siiski tulla.
Tuuled puhuwad rohkem põhjakaartest.

Laupäewaks ennustas ilmajaam: Merel
kohati kõvu, maal keskmise kiirusega põhja
kaarte tuuli. Suuremalt jaolt pilwes. Ko
hati lund ja udu. Temperatuur wähe ma
dalmn.

Emajõe kaldailt.

Preestrikooli õpilane waraStab.
Kambja konstaabel wahistäs 18-aastase

Johannes Kiiw i t i, kes Tartu raudtee
jaamast warastas jalgratta ja sõitis sellega
Kambja. konstaabli poole, kes olnud tema
tuttaw. Konstaablile tundus, et ratas
wõib olla lvarasiatud ja kui poiss ratta
omandamise kohta andis kahtlase. . seletuse,
kõlistas konstaabel tutwusele. waatamata
Tartu kriminaalpolitseisse. Sealt selguski,
et ratas oli Tartust samal, päewal waras
tatud. Kiiwit, kes on õppinud preestrikoo
lis, toimetati Tartu kriminaalpolitsei kor

raldusse. '
Riided warastati Puukuurist.

Tartus warastati Eduard Mõtusel
Kaluri tän. nr. 15 puukuurist pintsak, kaks
paari pükse ja muud kraami kokku 26.50 kr.
wäärtuses. Margus oli toime pandud ööl
wastu 8. skp. ja waras oli kuuri pääsenud
walewõtmega.

Tartus tabati mitmekordne waraS.
Üks Tartu kontrollkäigul wiibiw politsei

kordnik märkas reede õhtul Barklay wälja
kui kahtlast noorukit. ' Wiimane nimetas
end Endel Hendriksomks ja'elawat Wõru
tn. nr. 110, krt. 1. Kordnik toimetas poisi
politseisse, kus selgus, et on tegemist hoo
pis 18-aastase Arnold Jens ig a, kelle
hingel rida wargusi mitmel pool maal.
Muuseas - poiss on Kambjast- Järwesoo ta
lust ka oma isalt warastanud 20 krooni.
Kongutas ta oli warastanud talust 65 !r.
ja selle eest endale ostnud ratta. Ta on
korduwalt tvaremalt karistatud.. Retsidiivist
paigutati Tartu tvanglaSse.

Põllutööminisieeriuml diplo
meid põllumajandustegelastele
. Käesolewa aasta sügisel peetud põllnma
janduslikkude näituste ja 'wõistluste puhul
»n Põllutööminister lisaks-senistele määra
nud Põllumajanduse edendamisel osutatud
teenete eest põllutööministeeriumi diplomi:
Jaan Jlwesele talukorrastuseS,:Al-

ma Lemmingule ~ lambakaswatuses,
August Lepikule maaparanduses,
Alfred Sir e n i l ? wlukorrastuses sa
Leonhard Woltrile seakaswatuses.

•.Rahvalehe"

3-sendine

väikekuulutusi

lss pisilc« tg& võimetelt suur. Teeb palju head, aga võtab seila eest ,
väikese tasu. Soovite midagi müüa või tahate osta, otsite uut korterit või
on tuba ära anda, pakute head kohta või otsite paremat teenistust,

Igas olukorras aitab 3-sendine väikekuulutus.
Kuulutuses maksate iga sõna eest ainult 3 senti, pealkirja rasvasema
kirjaga arvestatakse 20 senti. Teil ei tule tasuda valge kasutamata ruumi
eest ega teha keerulisi arvestusi millimeetrite ja veergudega.

Odav lihtne arvestada!

~Rahvalehe" väikekuulutusi võetakse vastu:
Tallinnas: peatalltuses, Pikk 54, alumisel korral, K-ü. «Rahvaüli
koolis", Harju 48 ja Pärnu 10 raamatuosakonnas. A.-k/l. „Pressas",
Rataskaevu 5, K. Kirikali kaupluses, Narva 20, A. Rannuse kaup
luses, Pärnu 62, K. Leopase kaupluses, Paldiski 14-a, J. Leppmaa
kioskis, Tartu ja Luteri t. nurgal.
Kõikides ajakirjanduse- ja reklaambüroodes. Teistes linnades suure
mates ajakirjanduse kontorites. Ise saates makske raha meie posti
jooksvale arvele nr. 148 ja tekst kirjutage sissemaksukaardi lõigen
dile. Raha võite saata ka postmarkides otse peatalitusse. Ka telefoni
teel võite «Rahvalehele" väikekuulutusi anda, kasutades oma tele
foni ja helistades nr. 449-87 või 449-36. Soovikorral tullakse rahale
järele.
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7 päeva laiast maailmast.

Sõjavanker Soomes veereb edasi

Vahel tsobitused on jiänud tagajärjeta. Moskvas ai tunnustata Helsingi valitsust.

Möödunud nädala sündmustest sei
sis meie awalikkuse huwipunktis kon
fliitt areng Soome ja Nõukogude Lii
du wahel.

Helsingis moodustatud uus walit
sus taotles kontaktiastumist Nõukogu
oe Wene walitsusega, milleks pakkus
oma abi naaberriigi Rootsi walitsus.
Wiimane esineski oma Moskwa saat
konna kaudu Nõuk. Liidu walitsuse
juures sobitusettepanokuga, mis aga
jäi tagajärjeta.

Nimelt teatas wäliskomissar Mo
lotow wastusena Rootsi wahetalitus
kutsele, et Nõuk. Liit ei tunnusta Hel
singi walitsust.'

Teiselt poolt olewat Nõuk. Liit
reguleerinud oma wahekorrad Soo
wega Küüsineni walitsuse kaudu, kelle
ga on sõlmitud wastastikuse abista
mise ja sõpruse pakt.

Rahvasteliit mängus.

Soome-Wene konflikti lahendamine
kanti Helsingi walitsuse algatusel
Rahwasteliidu ette, mille täiskogu as
tus Genfis kokku laupäewal, 9. dets.

Sellekohasele kutsele Nõuk. Liit
wastas, et ta ei saada oma esindajat
rahwasteliidu koosolekutele, kui seal
peaks arutatama Soome konflikti.
Wastuses üteldakse weel, et Nõuk.
Liit ei ole sõjawahekorras Soomega
ja ta ei ähwarda sõjaga Soome rah
wast. ühtlasi wastuses rõhutatakse, et
Helsingi walitsust, kelle esindaja al-
?patusel rahwasteliit kokku kutsuti, eiaa pidada Soome rahwa woliniknks.

Sel puhul on wälismaal lewita
tud kuuldusi, nagu kawatseks Nõuk.
Liit rahwasteliidust wälja astuda, aga
need teated ei ole seni kinnitust leid
nud.

Teiste riikide hoiak.
Soome-Wene konflikt tuli kõne alla

ka Põhjariikide wälisministrite kon-

werentsil, mis tuli kokku möödunud
neljapäewal Oslos. Soome esindaja
seekord puudus. Konwerentsil rõhu
tati, et Soome-Wene konflikti rahulik
lahendamine on põhjariikide seisuko
halt ääretu tähtsusega ja selleks tule
wad tarwitusele wõtta kõik abinõud.
Mis kujul ja kas sellest otsusest järgneb
tegelik rahuaktsioon, pole silmapilgul
teada.

Üldse tekitab Soome-Wene konflikt
kõikjal suurt elewust, kuid ühtlasi
awäldawad ametlikud ringkonnad
oma suhtumises sellele küsimusele mär
gatawat tagasihoidlikkust. Saksamaa
ajakirjanduses on weel kord rõhuta
tud, et Pole Saksamaa asi seal wahele

segada, kus Nõuk. Liit lahendab oma
elulisi huwisid. <

Ühtlasi kuuldub Saksamaa poolt et
teheiteid Soomele, et ta pole osanud
õigel.ajal lahendada wahekordi oma
suure naabriga.

Saksamaal nähakse selles jällegi
Inglise halba mõju, kes püüdwat sõja
tsooni laiendada ja kannustanud ka
Soomet kangekaelsusele Nõuk. Liidu
suhtes.

Teine etteheide Saksamaa poolt
langeb Rootsile, eriti ta wälisminis
ter Sandlerile. Ka Rootsi olewat süü
di Soome õhutamises järeleandmatu
sele, mille tagajärjel tekkinud relwas
tatud konflikt. Rootsi hoiakust Soomes
puhkenud waenutegewuse puhul tuli
möödunud nädalal sensatsioonimaigu
ga teateid. Kõneldakse woolu kõwene
misest, mis nõuab Rootsi aktiiwset wa
helesegamist.

Teatati ka uute tagawarawäelaste
kokkukutsumisest ja eeltöödest Stokhol

mi evakueerimiseks. Igatahes pole
Rootsi ametlikest ringkonnist märke,
mis laseksid oletada loobumist era
hooletusest.

Wahepeal läks sõjategewus Soo
mes omasoodu edasi. Teated rinnetelt

. on wastukäiwad, nagu sõja puhul
ikka. Kahtlemata on punaarmeel edu
olnud ja soomlased on mitmel pool
tagasi tõmbunud. Punaarmee staabi
teate järgi on läbi murtud Soome
peakaitseliin Karjala maakitsusel, ku
na Soome teade lausub, et senised
wõitlused on toimunud pealiinide ees.

> Sõjategewust on raskendanud rohked
1 lumesajud ja udu pole wõimaldanud
j lennukitel tegutseda.

i Tormisignaalid Lähis-Idast?
[ Häiriwaid teateid hakkas wiimasel
s ajal tulema Lähis-Idast.

Saksamaalt ennegi kuuldud ettehei
ted Türgile, et see olewat lasknut
end tõmmata Inglise sõiduwette

u muutusid kõwemaks. Nüüd räägitakst
Türgi-Wene wahekordade halwenemr
sest ja mõlemapoolsest mägede koonda

l' Samal ajal komintern
ri häälekandja jagab hoiatusi Türgile jc

Rumeeniale, kes ei käituwat Wene
maa suhtes heade naabritena. Buka
restis ei wõeta häiresignaali tõsiselt
wäites, et komintern pole weel Nõu!
Vene walitsus

Nädala sündmustest määrib meel
märkimist Itaalia fashistliku suurnõu
kogu koosolek, kus kiideti heaks Jtaa
lia erapooletuspoliitika praeguses sõ
jas. Meile lühidustest sündmustest on
märkimiswäärne Balti riikide wälis
ministrite konwerents Tallinnas 7.

8. dets. .
Balti wälispoliitika juhid said es

makordselt kokku uues olukorras ja
kahtlemata oli palju, mille üle mõtteid
wahetada.

Sõjategewus Läänes areneb edasi
endises pisitempos. Huwiga oodatakse,

milliseid tulemusi annab Saksamaa
blokaad", mis käesolewal

nädalal jõusse astus. Nüüdsest peale
peetakse merel kinni ka Saksamaa eks
port, mistäheb . wäljo . erapooletute
riikide kaudu ja erapooletutel laewa
del. '

Nõukogude Yene raskekuulipilduja tegevuses.

Kirjavead

taevalaotusel.

Kuj reklaam-lendur eksib õigekeelsuses.

ükski taoivas ei sobi nii hästi kirjutus
tahwliks, kui New Uorgi taewalaotus, ja ku

na kg miljonitelinna on
lõpmata, õitseb ..kõrgem kirjutuskunst" 
nagu Hudsoni kaldal nnnatataksc reklaaini
lendamist seal õige lopsakalt. Kuna Lon
doni ja Hambuirgi taolised linnad udule
ja ebasoodsate atmosiääriliste olude tõttu
waewalt sobiksid õhukirja taustaks, on New
?)orgi sügawsinine sügistaetvas otse ideaal
seks kirjutustahiv!iks.

Seepärast ongi New Norgis wähemalt
12 heapalgalist lendurit,

kes timnewad seda kunsti ja kes ewiivad
ivastatva eriloa ..täpsuslendu-reina". Nen
dx peremeesteks on snured kuulutuskonto
rid. kus sündis omal ajal mõte, kasutada ka
taewast reklaamabinõuks.

Taelvale kirjutamine asetab lenduri ras
ke ülesande ette. Tal on kiili kaart kaasas,
millele on märgitud reklaami muster, kuid
tähtede täpseks ja sümmeetriliseks kujunda
iniseks wajatakse erilist osawust.

Sellele lisandub weel asjaolu, et len
dur-kjrjutaia ei kirjuta wasemalt pa
rcmalr, waid paremalt wasemnle ja
seda 5000 meetri kõrguses.

Jgg täht kirjutatakse eelmisest 15 m
wõrra kõrgemale, et propelleri õhuwoolus
ei häwitaks kirjutatud teksti. ?elleks kasu
tatakse eriliselt konstrueeritud lennukeid ja
suits, millega tähti taewass? kirjutatakse,
toodetakse inootori kuumuiomõjuga ühele

kallatud wedelikule, mille
segu on lvabrikti saladus. Segu peab ole
ma säärane, et tähed jääksid tactvasse lmi
hemalt künmeks minutiks.

Taewaraamatu ideaalseimaks küljeks on
tema piiramatus. Sulg ci libise kunagi üle
lehekülje sertva.

Kümne, kahctsistkümnctiiheline rekina
misõna ulatub umbes kaheteistkümne
kilomeetri pikkusele maa-alale

ja lendur peab selleks sageli lendama kuni
100 km. Reklaamid on aga nährawad kuni
30 kin kaugusele.

Et sellelaadsel reklaamil ei Puudu lõbus
külg, nähtub ühest kahjutasuprotsesiist. mi
da hiljuti alustas üks kosmeenkatvabtlk
reklaamlenduri ivastu, kung too oli teinud
taewasse piinliku !ir j a w ea. Teine kord
teatati suurest õhujõudude näitusest s„Air
Zhow"l kogemata wigascs keeles Air
Ä-oio, mis täheirdab » õhu emist".

RAADIOLAINEID

terveks nädalaks.

Pühapäev, 10. detsember.
Tallinn, Tartu, Türi: 8.00 Äratus

mäng Wõimlemine. 8.20 Koraale (hpl.).
8.40 Õige aeg. Ilmateade. Hommikkont
sert (bpl.). 0.40 Kas tunned maad...
Kõneleb Jaan Rummo, laulab RR koor
Aardo Holmi juhatusel. 10.00 Tallinn
ja Türi: Jumalateenistus kirikuõpetajate
ordinatsiooniga Piiskoplikust Toomkirikust.
Ordineerib kiriku hoolija õp. J. Warik, as
si s tee riwad õp. K. Saßtse ja õp. R. Uhke.
Tartu: Jumalateenistus Maarja kiri
kust. Õp. A. Wooremaa. 12.00 Saint-
Saensi-kontsert (hpl.). 13.05 Mõtiskluse
hetk. 13.15 Tshellosoolosid (hpl.). 13.35
..Kõigilt radadelt", peatükke populaartea
duslikest raamatutest. 14.00 Löunamuusika
(hpl.). 15.00 Pühapäetva-õhtupoolik Raa
diokülas. 1) Reissiger: awamäng «Kalju
weski" puhkpilliorkester. 2) «Isaga
laadal", Jüri Parijõe lühijutt kogust „Se
mendiwabrik" Hugo Laur. 3) Pa
garipoiste polka. Kikapu. Reinlender 
Karl Paulson (lõõtspill, Tartust). Siidi
lipp ja höbepurjed sekstett. Pulmalaul.
Saaremaa kubjas Karl Ots (tenor).
See Saaremaa sekstett. Polka. Rein
lender. Walss K. Paulson (kannel). 
4) «Naabri kanalat külastamas", agr.
E. Priksi kahekõne. 5) Dradier: Tulvi 
trompetisoolo orkestri saatel. 8) Karja
kontrolli päelva küsimusi Põllutöökoja
karjakontrolli sekretär agr. A. Ruudwere.

7) Halvai walss ...Kaks sõpra" ha
wai trio. 8) Põllumajanduslikest päe
waküsimustest. 9) Teated põllumeestele.

10) Marss ..Aastalaat" puhkpillior
kester. 16.45 Teated sa reklaam. 17.0ti
Helisew Põhjala. Corso-trio ja Aarne Wii
simaa (tenor), klaweril Harry Keltjärw.
18.00 Sõda soola pärast Woldemar
Miller. (RKA loeng Tartust). 18.20
Tshehhid laulawad. mängiwad ja tantsi
wad. Hendrik Sepiku westlus muusikaga.
18.50 Päewauudised. 19.00 Õige aeg. Tea
ted. 19.05 «Noore arhitekt: mured", lehe
külgj Johannes Semperi romaanist ...Kiwi
kiwi peale". Loeb Arnold Waino. 
EMO kontsert («Estonia" kontsertsaalist).
Waheajal umbes kell 20.45 muusikaline
westlus Albert üksip. 22.05 Õige aeg.
Päewauudised ja sporditeated. 22.15 Tant
sumuusika (hpl.). 22.55 Päewmiudised ja
sporditeated.

Esmaspäev, 11. detsember.
Tallinn, Tartu. Türi: 7.00 Äratusmäng.

Võimlemine. 7.20 Oige aeg. Ilmateade.
Päewauudised. 7.30 Hommikukontsert (he
lipl.l. 8.15 Perenaistele. 8.20 Tallinn
ja Türi: Turuteatcd. 16.45 Teated ja
reklaam. 17.00 Muusika pärastlõunaks (he
lipl.). 18.00 Praegune'silnmpilk ja tulewi
ku teed kodumajanduses Kodumajandus -
koja esinaine Linda Eenpiilu. (Kodumajan
duskoja loeng). 18.20 Tshaikowski soolo
laule. Õlga Lund (sopran). 18.40 Päewa
uudised. 19.00 Õige aeg. Teated. 19.10
Wiis minutit terwisele dr. med. M.
Kask. (Tartust). 19.15 Puhkpilli-kontsert
(hpl.). 19.40 Raadiotvestlus RR direk
tor ins. F. Olbrei. 20.00 Õhtumuusika. RR
orkester. 20.50 Hinnatawast inewsest kuns
tis Helmi üprus. (ERM loeng. Tar
tust). 21.10 ..üksi iseendaga", luule- ja
muusikavõimik. Koostanud Paul Härm.
Deklamatsioon Mare Leet. 21.40 Päe
rtia märkmik. 21.45 Päewauudised ja spor
dite ate d. 22.00 Õige aeg. ..Faust", kätken
deid Gounod samanimelisest ooperist (hpl.).
22.55 Päewauudised.

Teisipäev, 12. detsember.
Tallinn, Tartu, Türi: 7.00 Äratusmäng.

Võimlemine. 7.20 Lige aeg. Jlntateade.
Päewauudised. 7.30 Hommikukontsert sbe
lipl.). 8.15 Perenaistele. 8.20 Turutearcd.
12.00—12.40 Kooliraadio. 16.45 Teated
ja reklaam. 17.00 Paul Godwini orkester
mängib shpl.). 17.35 Hantlxtarstlikke nõu
andeid rasedaile dr. Alice Paomees.
(LTM loeng, Tartust). 17.50 Kui ma olin
iväiksekene. .. sbpl.). 18.10 Kes oli Jaa
nike? Carlo Collodi jutust ..Jaanike". (Las,
tele). 18.40 Päewauudised. 19.00 Lige
aeg. Teated. 19.10 Bajaan balalaika 
banjo. Mängib Mihkel Männist?. 19.35
ületoaade sõjarindeilt. 19.50 Koorikontsert.
Tallinna Rahlvaülikooli Seltsi segakoor,
juh. Peeter Paul Liidig. Nädala vaa
mat. lTnrtust). 20.40 Rahinalik sümfoo
niakontsert. 21.40 Päetva märkmik. 21.45
Päewauudised ja sporditeated. 22.00 Lige
aeg. Lrkestrikontsert. RR orkester. 22.55
Päenxiuudised. 23.00 Espemntokeelne nä
dalakroonika.

Kesknädal, 13. detsember.
Tallinn, Tartu, Türi: 7.0(1 ÄrattlSmäng.

Wõimlemine. 7.20 Õige aeg. Ilmateade.
Päeirauudised. 7.30 Hoininikukontserü (he
lipl.l. 8.15 Perenaistele. 8.20 Tallinn
ja Türi: Tnruteatcd. 16.15 Teated ja
reklaam. 17.00 Türi: Prantsuse keel 
mag. K. Kann. T«K i n n ja Tartu:
Mustlasmuusika (hpl.). 17.30 Mida kõne»
Icb Vatikani arhiiw Eestist Aleksander
Kurtna. l Tartust). 17.50 Kuulsaid hääli
jbpl.). Ametita Galli-Curci (sopran).
18.15 Türi: Põllumajanduslikud teated.
18.25 Türi: Tulekindlatest taluehitustest
(2.) ins. A. Kuuskwere. 18.15 Tal
li n n ja Tartu: Helisid helifilmidest

(hpl.). 18.40 Päcwa uudised. 19.00
aeg. Teated. 19.10 Johann Trraussi ope.
rettidest (hpl.). 19.40 Lbälispoliitiline
tvestlus toimetaja Henno Ra>hamägi.
20.00 Sümfooniakontsert. («Estonia" kont,
serrsaalist). 22.00 Lige aeg. Päewauudised
ja sporditeated. 22.15 Kobwikumuustka
«Kultusest". 22.55 Päewauudised.

l4. ll«tsemk«i'.
Tallinn, Tartu, Türi: 7.00 Äratusmäng.

Wõimlemine. 7.20 Lige aeg. Jlma-reade.
Päelvauudiscd. 7.30 Hommikukomsett (he.
lipl.j. 8.15 Perenaistele. 8.20 Turutemed.
11 (>o—11.40 Kooliraadio. 16.45 Teated
ja reklaam. 17.00 Balalaikaorkesler män
gib. Juhatab Georgi Medwejew. 17.50
Prantsuse itaine mag. Elwi Keskküla.
(Tartust). 18.10 Lu on täis kui walget
watti... Laule ja jutte talwest. (Mu
dilaStele). 18.40 Päeivauudised. 19.00 £[,
ge aeg. Teated. 19.10 Wiis minutit termi«
sele dr. mcd. M. Kask. (Tartust). 19.15
Eesti tantse (bvll. 19.85 Eesti keel 
Rich. .Kress. 19.55 Majanduslik ringwao
dx toimetaja Leho Kareda. 20.10 Eesti
ja. soome soololaule. Jcnni Tiimon (alt).
20.30. „Maria-lviiiil". Olert Helbemäe RR
ktiuldemängudc wõistltisel 1. auliinna saa
nud kuuldemäng 12 järgus. Tegelased:
Wiiulmeisrer Martin Woldemar Alew.
Kellalööja Jtmsep Johannes Kaljola.
Tema tütar Maria Olli Ungwere. Kaup
mees Jürgen Oskar Põlle. Keegi naine
E>va Aino Oja. Kohtunik August
Tunne. Peale selle timukas, linnawahtide
ülem, wangiwalwurid, linnakodanikud,
mees- ja naishäälte grupid. Tegelvus are
neb Cremonas 18. sajandi algul. Näitejuht
Felir Moor. 21.30 Qttilter: pap. „Kus lõ
peb mikerkaar" Sidney Torch (orel. hpl.)
21.40 Päetva märkmik. 21.45 Päotvauudi
se.d ja sporditeated. 22.00 Lige aeg. Kam
mermtuusika. Tallinna konserwa tooriumi
Man. õp. A. Krull ja õp. O. Rootsi kooS
mängu-klassi õpilased. 22.55 Päewauudi
sed.

Reede, 15. detsember.
Tallinn, Tartu, Türi: 7.00 ÄratuSmäng.

Wõimlemine. 7.20 £>ixje aeg. Ilmateade.
Päewauudised. 7.80 Hommikukoutsert (he
lipl.). 8.13 Perenaistele. 8.20 Tallinn
ja Türi: Turmeated. 16.45 Teated ja
reklaam. 17.00 MuStade maal (Kpl.).
17.80 Raamatukunst (2) Artur Sile,
mäe. 17.50 Jõulud paistatoad (Kpl.). 18.10
.Pöialpoiss". Jaan Leemena muinasjutu
ainetel seatud kuuldemäng. (Lastele). 18.40
Päewauudised. 10.00 õige aeg. Teated.
19.10 Corso-trio lemmikpalasid (6). 10.50
Meie tänapäetva vaõwuÄikke kohustusi 
Werner Awasalu. (NEL loeng).. 20.00
soowikontsert lhpl.). 20.40 Petscrin Jrbos
kasse. Riarkapilte meie kagu-rasalt —r Fe
lix Moor ja Paul Wiiding. 21.10 Eesn
wiiulifoolosid. Rudolf Aivasalu. 21.40
Päetoa märkmik. 21.45 Päervomidised ja
spordireated. 22.00 Lige aeg. Läänemere
mailt. RR orkester. 22.55 Päewauudised.

Laupäev, 16. detsember.
Tallinn, Tartu, Türi: 7.00 Ärawsmäng.

Wõimlemine. 7.20 Oige aeg. Ilmateade.
Päetvvuudised. 7.30 Hommikukomsert lde
lipl.). 8.15 Perenaistele. 8.20 Turuteated.
16.45 Teated ja reklaam. 17.00 Lõbus
pooltund (bvl.). 17.30 Populaarteadusliku
kirjanduse ülesanne ja täbnus (2). Hc«
lljne MuMsto-Jobani. (Tartust''. 17.50
Suur popurrii Schuberti helitöist shvlü.
Mängib Herman Fincki orkester. 18.10
..Ülo", pcaiükke A. Kobuoeri noorsoojutust
..ülo tvanema-tvõitlus". (Noortele). 18.40
Päelvauudised. 19.00 õige aeg. Teated.
19.10 SaatekaUxi-weülus. 19.20 Nädala
lõpu-konisert. RN orkester. 20.10 Wana
tantsumuusika fhpl.). 21.00 Kirew lau
päewa-õbtu. Kaastegew Mari Möldre.
21.40 Päewa märkmik. 21.45 Päewarmdi
sed ja sporditeated. 22.00 õige aeg. 
24.00 Taunides nädalalõppu. John Pori
orkester ja heliplaadid.

Kestus-maavärisemine.
Kuus aastat elu kõikuwal uiaapmnal.

uks Argemiinait naasnud teaduKlik eks
pcbirskmn sumv-mb kummalisest loobusnäb
tesi. 1933. a. urndik fuulbafse Los Noles is
Taffu nuttu (t kobinal sa susinat nagu tcot*
sek-Z kesiwalt mirunuiiin. Neid be-lisib Ml'
bab almt maaiväriiemine, mis kesrab uiu'
bes küinme kuni tafc-teisr sekundit. Tee kuiu
maline nabe kordub kolm-neli korda vae'
tvas. Wiünaste aasta re kestel on linnaelu'
nikud pikkamisi Tclltnia baijunub. Wiimaie!
aial on mvi kobin, susin sa sellega braias
käi-iv maapinna kõikumine muutunud ii kl
ägedamaks, ü lanike huikas nxilüseb kod
kinnine sa hirm, peagu paanika. Test ftw
deiakse iga bmk ivnlkaanilise kaiasruoesi pub
f-cmifr. Teda loobu -•näber ci ole meel ow«
tud seletada. Cmeli olemvakse, et see kui
bagi on seoses suurte maa-aluste allikatega.

Hagu muinasjutus...
Koerad samariitlaStckS

Nagu muinasjurt on wäikese wneaas
tase itaallase biiovanns Bino seiklus, kes
järsku kabus oma isamajast. Poisikest otsin
öö ja päew kõikjalt läbebaiisr metsadest
sn naaberküladest, kuid asjatult. lärgnn
sel bonunikul kuulis keegi talunik metsast
foera tiaafumtfr. Talle lähenes koer. kes te
ba piifüsäärt pidi wedas ühe puu juure.

magaski poisike. Tema kõrtval lebas
teine koer. t?aps oli meisas eksinud, mõle
mad koerad olid saatnud reba ja kui ta
heitis puhkama, heirsib koerad tema körtvale
ja sonjeadaud teda.

2

JCccmuliku

iluravi

tipetus.

Lißbeth Ankenbrandi J. t. IRrgt.
Praktilisi nõuandeid naiste
loomuliku ilu- Ja tervisravi

. ; alal piltidega. Sisust: naine ja
ilu, kas aastad loevad, iluravi
kehakultuuri kaudu, päike,
vannid, hingamine, praktilisi
harjutusi võimlemiseks, prak
tiline iluravi, kortsude Ja vol
tide kõrvaldamine, moodne
massaaž, ilumaskid, kodusval
mistatavald tluvahendeid, näo
ja kehaosade ravi, noorenda
mine sugulise raviga, kõhnene
mine, plimaravl, Jõud Ja ilu
rahu ja lõbususe läbi, unepuu
dus Jne. 235 lk. Hind kr. 2.50.

mak«iale Posti J. a.
ulul kätte " läh6t mamat &ri

K-0. „Raiivau!ikool"

Tallinn, Harju 48, Pärnu mnt 10.
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Võitlus merel ujuva surmaga. 

Edusammud miinide traalimlstöös. Teravmeelne lõks allveelaevadele»
L-ndo», 9. dets.

ETA. Eile (titti Rentertte antorite-etsest
allikast tõendus nn. ..Asdic" süsteemi tõhu
fufc koi,ta, mis wöinmldab allwevlaowade

jälitamisel saawutada kahe mnniristlejaga
samu tulemusi, milleks Maailmasõjas wa
jati kümmet miiniristlejat. Seda terawmeel.

selt konstrueeritud hüdrofoonUift aparaati

on merewäetehnikud täiendanud wiintase
17 aasta jooksul pidewat? katsetuste abil.

Koos teiste seadeldistega wõimaldab see
Inglismaal saawutada üleolekut avweclae.

wadcst. «iiskt üteldi Reuteri esindajale, et
oleks liiga hulljulge, kui rahwas alahin.
daks probleemi, mille mooduStawad magne.

tilised, ja triiwmiinid. Need miinid erine,
wad oma tundlikkuselt, mispärast on tar
wis leiutada eriwahendeid nende kahjutuks
tegemiseks. On rakendatud mitmesuguseid

meetodeid, mille tagajärjena kõik Briti sa.
damad. eriti aga Londoni sadam, on awa.
tud kaubandusele ainult üsn« wäikeste ma.

heaegadega. Lähemal aja, on loota, et oma
takse juba wahendcid kõigi tähtsamate la«-

wateede läbitraalimisekS iga päew wõi ise.

gi mitu korda Piiew« jooksul. Nii oleks lü
liikese aja jooksus wõimalik puhastada ja

muuta sõidukõlwulisoks mereteid iga mii.
niasetamise aktsiooni järele, millal see la ei
toimuks.

Saksa allveelaev len

nukipommide märk

lauaks.

Veepinnale ilmusid õlilaigud.
London, 9. dets.

(ETA) (Reuter.) Briti õhuminis
teeriumist teatatakse: Reedel rünnati
meie rannikuõhujõudude lennuki poolt
meel teist Saksa allweelaewa, kui see
oli parajasti sukeldumas. Allweelaew
oli patrulleerimas Atlandi ookeanil
komandotorniga üle Veepinna, kui
lendur teoa nägi. Pikeerides lennuk
lähenes allweelaewale, mis hakkas
sukelduma. Allweelaewa periskoop oli
aga Veel Veepinnal, kui juba algas
tugewajõuliste pommide pildumine
lennukilt. Briti lennuk pildus alla
ligi tonni pomme allweelaewale, mis
asus ainult mõni jalg Veepinna all.

Koh« llmusid tveepinnale suured õli
laigud. Seejärele lennuk kutsus kohale
mimiristlejad, milledelt tulistati weel
sügawuspommidega.

USA laavad ai tala Balli
marra,

ETA. Washington, V. dets. (Reuter)
Wälisminister Hull seletas vreSsikomverent.
sil, et praegu ei ole ühtki Ameerika laewa
teel kohtadesse, mida on maininud N. Liit
oma teadaandes blokaadi kohta Soome
rannikul.

Riigidepartemangu amettnikud juhtisid tö.«
helepanu sellele, et Ameerika kaupu wõidak
se siiski saata läbi Balti mere Soome teiste
rahwuSte laemadel.

Kehra kerkis mälestussammas
Kehras lõpetas kunstnik E. Jõesaar

tema poolt Valmistatud mälestussamba
ülesseadmise Paigale, kuS Vabadussõja al
gul löödi nn. Kehra lahing, miS oli pöör
deliseks sündmuseks Vabadussõja ajaloos.

SammaS tm 8 meetrit kõrge ja asub
Kehra raudteejaamast umbes 5 km eemal
Võrdlemisi raudteeliini läheduses. Samba
awamist tahetakse toimetad» tulewal sumel.

Tuleb mõelda ainult

enda huvidele.

Läti lehe seisukoht.
«t ia, 8. dets.

ETA. „Briwa geme" on awaldanud
juhtkirja, milles meenutatakse, et lStlased
on lubanud säilitada oma erapooletust.
Nendel ei sobi toetada ühte wöi teist sõdi.
wat voolt kirjalikult ega suusõnal, ja seda
ka mitte kaudselt. Tuleb lasta end juhtida
ainult enda huwidest, külmawerelisest takti
kast ning täielikust erapooletusest. Sõja lä
bi tekkinud raskused on siiski iilctatawad.
Kuid raskused, mida meie läbime praegusel
tunnil, wöiksid muutuda möõtmatuiks ja
ülepääsematuiks, kui meie söönuksime lal
buda, kas wSi kaudseltki, tihe wöi teise sõ«
di«a poole kasuks.

Tööliste elu.

Klvltõtflised asutavad ehitus
täOllste liidu.

Tallinna kiwi ümber tööta sade kutseühingu
peakoosolekul otsustati asutada koos maal
ri, ja sawitööliste kutseühingutega ülemaa
line ehitustööliste kutseühingute liit.

Loome graniidi sissevedu tahe
takse piirata.
_ Tallinna kiwiümüertöötajate kutseühingu

esindajad käisid majandusministeeriumis
«väliskaubanduse osakonna direktori Meri
jutul. Delegatsiooni soowiks oli Soomest
stsseweetawate pooleldi ümbertöötletud gra
niite semete sissetoeo piiramine, et meie töö
lised wastawalt alalt saaksid tööd.

Tööliste soowe lubati lnajandusministee
riumis tõsiselt kaaluda.

vsaiine palgatõstmine R. Toferl
käitises.

R. Toferi tekStiiMitise tööliste üldkogu
koosolekul ettekantud avuandeist selgus, et
töölised olid esitanud käitlje juhatu.ele pal
gokõrgendomiSnõnde 5 senti tunnis.
Tööandja Poolt on palgakörgendamjsnõlide
le osalt waStu trildud. Kraami jäte le tõste
tj palka nõutud wiis senti tunnis, kuna
te.õiele töölistele tõsteti palka 2—4 senti
tunnis.

üldkogu koosolekul seati uuteks töölisnõu
kogu kandidaatideks E. Weamees, L. Ker
sen., W. Schikanow. A. Parolel ja A.
TammiS.

„onlonis" valitakse tvälls
vanemaid.

«Unioni" naihatööstuse tööliste üldkogu
koosolekul seati tööliSwanema kandidaat,-
deks W. Sõmer ja A. Roos. Samad siikud
waliti ka walimise komisjoni. .Käitises po
le tvallandamisi ette näha.

elektriala töölised täiendavad
kutseoskust.

Tallinna elektrikute ühingu Poott on
imiefli, korraldatud kinomehaanikutele Z«
elkkdrikulele kursused kutsaoSkuse täienda
miseks. Kursus vaadiotöölislele on ettewai
mistvmisel. OsawStt kursustest on va«a
el<iw. .Kutseühing konmldab oma lnkmatere
-0. detsembril Börsisaalis jõulupuu l«
ininal ajal pühitsetakse ka ühingu ao»ta«
Paewa.

Johanionl pibirlvibrlkui uu»
tttVllsnßukogu.

Töölistele Jöuluklnkl Ja «Perett
«.Estonias".

Johansoni pab-ritvabriku uuteks tööW
nõukogu liikmeteks walit, Mad,z 
Cmil Tamson ja Sergei Poska ToolZnou
kogu liikmete asemikud tvalitakse j

antakse töölistele umb-s 30 kg.

vakk E.T.K. saadustest ,a M
lupuu asemel kaks opere
dust pruudid/

Metsamüük viis vangi

majja.

Vs9ra metsa arvel teeniti 3000 kr.
Juunikuu algul m. a. ilmus Põhja pa

beri- ja puupapiwabrikute esindaja Alfred
Wardenburgi elukohta Kuressaares Oleto
Mägi ja pakkus müüa kuusemetsa, mis asu
wat Pärsamaa wallas Soosaare külas
Nurga talu maa-alal ja missugune talu
kuuluwat Anna Uuele. Mägi palus kiiresti
kohale ilmuda metsa üle waatama, wastasel
korral müüwat ta metsa juutidele. War
denburgi korraldusel sõitis metsapraaker
müüdawat. metsa üle waatama. Kohapeal
näitas metsa Mägi. seletades ühtlasi, et
mets kuulub Anna Uuele. Mets sobis
osta.

Mõned päewad peale seda ilmus Alfred
Wardenburg ühes praakeritega Soosaare
külla, et pakutud metsa täielikult üle waa
data ja hinnata. Metsa ettenäitajaks oli
jällegi Olew Mägi. Metsa üle waadanud,
läksid kõik Anna Uue elukohta, et ostuhin
nas kokku leppida ja ostu-müügilepingut
sõlmida. Kauplemise juures Anna Uut ei
olnud, tvaid oli kõrwalruumis, kuhu läks
wahete-wahel hinna asjus kokku leppima O.
Mägi. Algul küsis Mägi metsa eest 6000
krooni, kuid lõpuks leppis 3000 krooni peale
kokku.

Samas kirjutati ostu-müügileping ja
Anna Uus kirjutas sellele alla, kusjuures
Wardenburg päris Anna Uuelt järele, kas
ta on tõesti metsa omanik, mille peale nii
Uus kui ka Mägi tõendasid, et Nurga talu
kuulub Uuele ja seega ühtlasi ka müüdaw
mets. Lepingule allakirjutamise juures
maksis Wardenburg ostuhinna amvel kohe
200 krooni ning hiljem nädala pärast üle
jäänud 2800 krooni.

Paar kuud hiljem ilmusid kohale tööli
sed, et ostetud metsa ülestöötada. Paari
päewa töötamise järele ilmus kohale Pärsa
maa wallakohus, kes keelas metfaraiumise
ära ja ajas töölised metsast wälja. Nüüd
selgus, et Anna Uus pole Nurga talu oma
nik ega müüdud metsa omanik.

Anna Uus ja Olew Mägi wõeti wastu
tusele pettuse teel 3000 kr. omastamise pä
rasi. Juurdlusel selgus, et Nurga talu
kuulus Oskar Uuele, kes oli küll weel
kohapärijaks kinnitamata, kuna kohtus oli
asi otsustamata.

Kohtus Uus ega Mägi end süüdi ei tun
nistannd wõõra metsa müümises. Selgus
küll. et Anna Uus oli Mäele maksnud
metsamüügi korraldamise eest 300 krooni.
Ei olnud ta alles enam metsamüügist saa
dud 3000 krooni, kuna see kulunud temal
elamiseks kahe kuu jooksul. Küsimuse
peale, miks ta metsa müüs wastas An
no Uus. et nii on käskinud talitada tema
kadunud mees enne surma.

Kohus karistas Anna Uut ja Olew
Mäge kaheaastase wangimajaga. Riigi
kohus kinnitas selle otsuse.

Xonst»obsl kolmeks kuuke
vangimalia.

Tartu ringkonnakohus mõistis 3 kuuks
wangimajja Saadjärwe rajooni konstaabli
Leopold L u k k i.

Lukk sõitis käesolewa aasta 12. nowemb
ril autos Woldi alewikust Tartu poole. Teel
ta põrkas kokku wastusõitwa weoautoga.
Lukk olles wiinastunud olekus, ronis kok
kupõrke järele, kui masinad olid jäänud
seisma oma sõidukist wälja ja nõudis weo
autojuhilt August Sassianilt weoloa ette
näitamist. Kui wiimane seda keeldu? tege
mast põhjendades, et konstaabel olewat
ioobnud. lõi konstaabel SaSsianil wasema
silmakulmu werisekS.

Lõi pudeliga poolsurnuks.
Kui naine joob teise mehega TÜna.

See kurb lugu juhtus möödunud suwel
Puhja alowikus. 19. juuni õhtul nägi koha
lik elanik Andrei S ido r o w alewiku Ha*
ridusseltsi pargis oma naist Salmet joo
wat wiina kellegi Johannes Nurmega
ja Alfred K r i i m a n i ga. Sidorow kutsus
oma naist wõõraste meeste seltskonnast
ära. See polnud nõus tulema. Siis haaras
Sidorow naisest kinni ja tahtis teda enda
ga kaasa wiia. Pummeldajad-meeskaaslased
aga asusid naisele appi ja tekkinud rüsele
mise juures lõi Andrei Sidorow taskust
haaratud wiinapudeliga Alfred Kriimuni
pea lõhki. Sellejärele Kriiman jäi sinna
paika lamama lõhkilöödud peaga, luna tei
sed kadusid sündmuspaigalt. Kriiman leiti
hiljem Pargist juhuslike möödakäijate poolt.
Haiglas osutus temale löödud haaw wäga
raskeks.

Asi oli nüüd arutusel Tartu ringkonna
kohtus, kus Sidorow seletas, et tema löönud
waid seetõttu, et Kriiman tunginud temale
ennem kallale. *

Kohus mõistis Andrei S i d o r o w i äre
was meeleolus raske haawa löömise pärast
üheks aastaks wangimajja.

Voorimees sõitis lapse
surnuks.

Kohus mõistis 6 kuuks vangi.

Möödunud suwel, 29. juulil, õhtul ajas
Tartu woorimees Erwin Õunapuu, 29
aastat wana, Piiri tänawat mööda sõites
hobuse alla tänawal nlängiwa poolteise
aastase Heldur Murul a i d i, kes sai
surmawalt wigastada.

Allaajamise' asi oli nüüd arutusel Tartu
ringkonnakohtus. Kohtus woorimees end
süüdlaseks ei tunnistanud, seletades, et tä
nawal olewat mänginud rohkem lapsi. Te
ma' ajanud need teelt eest ära, aga pole
wat tähele pannud, et üks siiski meel sõidu
ki ette jäänud. Kohus leidis woorimehe süü
di ettewaatamatus sõidus ja karistas teda
6-kuise wangistusega.

Mis politsei kirja pani.

Püstol ja kirmes märatseja käes

Reede õhtul sattus Tallinnas Jõe tän.
nr. 7—14 elutsew Katla Tikas sama ma
ja ühiskoridoris joobnudpäi märatsema.
Algul sõimas Tikas teisi majaelanikke. Hil
jem tõi ta aga juba wälja kirwe ja püstoli
ning ähwardas majaelanikke maha tappa.
Kuna oli karta, et joobnu wõib ähwardus
telt tegudele asuda,. siis teatati juhtumist
politseile. Politsei wõttis märatsejalt ära
kirwe kui ka püstoli. Et Tiksil puudus luba
relwa kandmiseks, siis koostati talle kaks
protokolli üks mürgeldamise ja ähwarda--
mise, teine loata püstolikandmise pärast.
Temalt ärawõetud relw tunnistati konsis
keerituks.

Leiwawanker jäi auto ette.
Tallinnas Rannamäe teel juhtus kokku

põrge taksoauto A-1264 ja tarwitajatenhin
„Oma" leiwawäljaweowankri wahel. Wau
ker sai wigastusi. Leiwawankri juht Jaa
Timi a n' süüdistab autojuht Ein
Woog l a t pealesõitmises hooletuse taga
järjel. Politsei wõttis sündmuse selgita
misele.

Omastas grammofoni.
Tallinnas Kuke tän. nr. 12 elutsew Jo

Hannes S u k l e s kaebas politseile, et Hee
ringa tän. nr. 23 elutsew Johannes Kl e e
on omastanud Suklesile kuuluma grammo
soni 120 krooni wäärtuseS.

Kaks taSkuwargust kõrtsi?
Johannes J. teatas kriminaalpolitseile,

et temal on restoranis „Passaazh" tead
mata kelle poolt taskust ära tvaraStatut
188 krooni raha.

Johannes Pootsman teatas, et temal ou
restoranis „Europa" taSkust warastatu"
13 krooni raha. Wargus leidis aset kabi
netiS.

Kaks tagaotsitawat.
Kriminaalpolitsei korraldusel paigutat

wangimajja Alfred Soodla. 26 aastat Ma
na. ja Willem Tursk, 56 aastat wana
Mõlemad olid tagaotsitatvad.

Korteriwargus Roo tänawas
Roo tänawas nr. 42 elmsew Alma Ab

rams teatas kriminaalpolitseile, et temal
on reedel keskpäetval korterist warastatud
raha ja käekott 420 krooni wäärtuses. Wa
ras on mngknud majja walewõtmega ust
awades.

Warastati
Nikolai Kirschbaumil Telliskiwi tän.

nr. 20 päewapildiaparaat 90 kr. wäärtu
ses. Juhan Ploompuul Kadaka külas
jalgratas 40 trooni wäärtuses. Minna
Seppelil Wene-Balti asunduses talwpalitu
ja ülikond 140 krooni wäärtuses. —-
Eduard Murulal Pärnu maanteel nr. 107
kioskist maiustusi ja raha 90 kr. wäärtu
ses. Aleks. Saarel Tina tän. nr. 7 jalg
ratas 155 krooni wäärtuses. - Jaan Ae
rul Gonsiori tän. nr. 14 pööningult pesu
200 krooni wäärtuses. Hermine Her
mannil postkontoras rahakott 21 krooni
rahaga.

Vfras viis imenuri.
Taewere tvallas Kaansoo külas Witdika

talus elaw Jaan Ateksius teatas politseile,
et tal warastawd ära magamistoast tasku
kell. mis olnud haruldane oma konstruktstoo
niit. Awaldaia seletusel käinud ratr iihe
üleskecramisega wäheinalt kaheksa päetva
jn uuri omandanud ta juba 30 aasia eest.
Kahju saa ja hindab oma haruldase uuri
wäärtust 2b kroonile.

Hafgusterohke sügis.
Linna ettewõtete haigekassa

eelarwe 141.000 krooni. Arsti
abi normid jäid endisteks.
Eile õhtul peeti Tallinna linna cttewõ

tete haigekassa wolinikknde Peakoosolek, kus
kinnitatud tegewusarnandcst selgus, et kas
sal oli 2167 liiget ja 1544 perekonnaliiget,
kes kassast abi saawad. Rahaline seis oli
1. detsembriks 49.229 kr.

Kuna tänawnne sügis on osutunud eriti
haigusrohkcks, siis wõeti suurenenud rawi-

kulude ja abirahade katteks lisaeelarwe
nr. 2 wastu 4000 krooni suuruses. 1940.
a. korraline haigekassa eelarwe kinnitati
141.000 krooni suuruses. Praegune olu
kord ei wõimalda tõsta arstiabi ja abi
rahade norme. Nimetatud abistamisnor
mid kinnitati eelmise aasta suuruses.
- Lõpuks wZeti koosolekul waStu uued kaS>

saliikmete karistusnormid. kui nad ei allu
kassa põhikirjale ja teistele sellekohastele
korraldustele.

„Väinla" 15-aastane.
9. ja 10. skp. on ü.-k. korp. „Wäinla"

pidupäewad. Korp. tähistab oma 15. aas
tapäewa. Sel puhul on ko-imvndi ruumes
laupäewal kommerss ja pii ha pii emal pidulik
kooslviibimine.

Korp. „Wäinla" asutamise ajaks loetakse
6. dets. 1924. a., mil Danzigi tehnikrüli
kool registreeris 12 liikmest koosnema eest
laste üliõpilasorganisatsiooni. Organisat
sioon seadis oma ülesandeks koondada mä
lismaal õppüvaid eesti soost üliõpilasi ja
Mõidelda seega ümberrahivustamise wcistu.
Enne praegu Euroopas esilekerkinud sünd
musi olid korp. „Wäinla" osakonnad
Brnos, Wiinis, Warssamis ia Karlsruhes.
Nejl aegadel sõlmiti ka sõpruslepingud un
gari korp. „Corvinia" ja poola torp. „Wis
la'ga".

Praegu on torp. „Wäiula" nimekirjas
iil? lül) mil. ja ksm., kusjuures wilistlas
kond kuulub oma suuremas enamuses kõr
gema tehnilise Haridusega isikute perre.

.Korporatsiooni milistlaskogu esimeheks
on silmapilgul dipl. ins. W. Wööl man.
Korporatsiooni juhatusse kuu liitvad stnd.
ing. A. Nõges esimees, stnd. ing. E. Saa
re abiesimees ja stnd. ing. O. Roots 
kirjatoimetaja.

AaStapäeMa puhul, mis leiab aset korp.
„Wäinla" uutes ruumides, kingib wilist
laskogu korporatsioonile tüietrdama sisuS
tuse.

Omapärane pilt pealinna tänavail
Bensiinihobu on väsinud ja sõidab remonti tõelisel hobusel. Visalt püsib

hobune pealinna tänavapildis, ega vannu alla mootorsõidukite järjest suurene
vale võistlusele, sest temata ei saada läbi.

Sakslased jätsid Pärnu

70 kinnisvara.

Siiajäänud majade väärtus tõuseb ümmarguselt miljonile
kroonile.

Pärnu sakslaste ümberasustajate juht
tvandeadwokaat Olaf Stackelberg an
dis meie lehe Pärnu esindajale sele
tusi selle kohta, kui paisu kinniswarasid on
jäänud Pärnu, peale nende. omanike Sak
samaale ewakueermnist. Nagu selgus, ula
tub seesuguste kinniswara.de (eluhoonete,
wabrikute ja suurte aitade) arwa Pärntis
70-le. Wiis kinniswara suutsid omanikud
enne ümberasustamist ise realiseerida, kuna
65 kinniswara on realiseerimata.

Nii omatnad ümberasuAtajatest kinnis
warasid: M. Schmidt 3 maja. Luise Ram
bach 4 maja, end. Audru õp. A. Oebius 1
m., Emil Böhm 2 m. ja ühe krundi, O.
Alenkewitsh 2 m., pr. E. Pilar koos Läti
kodakondsusest poja ja tütrega 2 tn., S.
Herrnberg 1 m., Erwin Paulsen 4 m.,
Pfund ja Nagel 2 m., raamatukaupmees
O. Nogobod 1 m., Elise Dulz 1 m., Vic
toria Hertzak 4 m., Ed. Wahl 2 maja ja
ühe Ivabrikuhoone, Reinhold Sckunidti pä
rijad 1 m., Karoline Schmidt 2 m., Au
rea Lorenz 4 m., Ilse Jürss 4 m. (nende
seas hotell „Bristol"), kpt. Gcblvrt 2 m.
(üks nende pansion «Estonia"), Maydelli

päri jn d 2 maj<i, Mnrw Fröhling 1 m.,
Elinorc Horn 2 ui., Wcera Srillmann 1 m.,
Laaknranni pärijad 1 m., Anna Bakker 1
m., Siegfrivd Norrmarm 4 maja jne. Kõi
ge rohkem fuiuifluavaiib jäi mnba Austeri
korgiwnbriku pärijatel, nimolt 6 kinnislva
va, millest üks korgiivabriku all.

- Tagasihoidlikult arwestades tõuseb ni
metatnd kinnistvarade kogulväärtus 700.000

1.000.000 kroonile.

Lahtine on weel 35 kinnisivava saatus,
kuna nende omanikud pole tveel kindlasti
otsustanud, kas nad jääioad kohale wõi
ewakueerutvad hiljem. Teiste seas oleks
mainida mag. F. Kestneri, Oskar Amendet,
W. Schartzi, Spiegeli, Berntini, Herbert
Sckmidti, Oskar Scheibevti j. t.

Peale selle omatvad suuremaid kinnis
tvavasid Pärnu kodanikkude selts, sõudeklu
bi ja „Musse".

~Musse" seltsimaja on üks wanemaid
Pärnus. Selts ise asutati 1700. a. ia tu
letval aastal on seltsil katvatsus pülntseda
150 a. kestlmisjnubelit, milleks eeltööd ju
ba ammu käimas.

„Alv88K" kärnu sakslaste vanim seltsimaja Kuninga tänaval.
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on välimuselt kaunis, sisult
huvitav ja väärtuslik.



Mure sooja toa pärast.

Ehitused pealinnas,

mille küte maksab

üle miljoni aastas.

Sõda on teinud õli

kutte kaks korda

kallimaks.

„Estonia" nõuab tunnis
1(10 Intrit õli.

Näib, et Tallinna suurhoonetest on
kõige kulukam kütta soojaks „ Esto
nia" teatrimaja. Et teatripublik ei
pruugiks kasukates saalis istuda, selle

eest hoolitsewad teatri all kaks suurt
õliküttega ahju. Talwekuudel köetakse

neid keskmiselti neli kuni neli ja pool
tundi päewas, et oleks sooja nii õhtul
kui ka päewal provwidel wiibijatet

„Estonia" keskküttekatlad põleta
wad kütteõli umbes Ivv liitrit
tunnis.

Seniste õlihindade juures nõudis
teatrimaja soojendamine aastas üm-
Marguselt 1.000.000 senti. Nüüd aga,
kus kütteõli hind on tõusnud juba üle
kahe korra, peab tulemaks aastaks
„Estonia" küttekulude eelarwe koos
tatama juba märgatawalt suure
mana. '

Ka Majaomanike Panga
Wäbaduswäljaku äärse suurhoone küt
mine nõudis möödunud aastal 10.000

krooni. Kuid tuleb arwestada, et kõik
see kulu ei läinud maja soojendami
seks, waid et majas on ka hulk elukor
tereid, mis saawad keskküttekatla abil
ka- sooja mett.

Praegu ehitamiselolew linna kesk
haigla kujuneb Tallinna suuremaks
ehituseks ja oleks kujunenud wist ka
kulukamalt kõetawaks ehituseks, kui
siin poleks enne malmimist wõetud ar
wesse õlihindade kiiret tõusu.

Keskhaigla oli kawatsetud ehitada
õliküttega, mis kui kõige puhtam
kütmiswiis on haiglale kõige so
biwam.

Kuid siis algas sõda sa õli muutus
kullaks, nii et leiti wajalisuks kesk-.
kAte katlaid ja torustikku koüstruemi--
da nii, et saaks kasutada nii õli- kui
ka turbakütet. Muidugi süü-

Red turbakoormad omajagu tolmu
haigla piirkonnas, kuid wähemalt sõ
ja ajaks tuleb sellega leppida kui pa
ratamatusega.

Ka lurikute kütmine on
kallis lõbu.

Omaette probleem on ka kirikute
kütmine. Kuigi praegusel ajal pole ki
rikud kubatuuri poolest enam kõige
suuremad ehitused, nõuatvad nad siiski

rohkesti kütet oma suure kõrguse ja
külmade kiwimüüride tõttu.

Kirikute kütmise probleem on eriti
terawalt päewakorrale kerkinud mii
masel ajal, kus mitu wäikest kogudust
soowib oma kasutusse wõtta sakslaste

käest wabaks saanud Niguliste
kirikut. Nagu näitasid senise Niguliste
koguduse kogemused, läheb ainuüksi
selle kiriku kütmiseks aastas umbes
2000 krooni kulu. Niguliste kiriku
soojendamine on eriti kulukas ta hal
wa küttesüsteemi tõttu.

KirikuS on õhuküte, kus wentilaa

toritegG iMtaHe wälja külm õhk,
mis M MteDumis soojeiMZ
kult 'HMtkf? uj»M kirikusse W
gasimoolata.

See on üks kulukamaid küttewiise. r
Pealegi on kirikul ainult ühekordsed t
aknad, mille tõttu jällegi omajagu kü- J
tet rohkem läheb.

Tuli tehakse jumalakodadesse
juba pühapäeva öösel. k

Suurt Olewiste kirikut köetakse *
ahjude abil. Teistes suuremates kiri- i

kutes Kaarli s, Jaanis ja
Pühawaimus on sisse seatud
juba moodne keskküte. Kuid ka nende

kütmine Pole odaw. Jaani kogudusel
läheb aastas ümmarguselt 1500 kroo- J
ni wäärtuses kütteainet. Küttekehad 
on seal ehitatud põrandale, kust siis j

soe õhk tõuseb üles. i
Küttekulude tõttu ei pea Kaarli ko- j

gudus ka enam oma leeritunde kiri- }
kus, kus need warem toimusid. 

Kuna igakordsel kiriku kütmisel i
läheb wähemalt süld puid, i

siis on see arusaadaw. Keskmiselt sada 1
päewa aastas tuleb aga kirikut weel *

praegugi kütta. ~
Mitu päewa seisnud kiri

} wördlemisi aegänGhKjv 
'• Harilikult juba kell 2—3 pühapäewa j

öösel tuleb süüdata tuli keskkütteahju

des, et kella kümne ajaks saabuwaid
palwetajaid terwitaks soe jumalakoda.

Boe Õhuvahetus garaažides.
Umbes samasugune probleem nagu

kirikute, kerkib üles ka suurte raudtee
depoode ja autogaraazhide kütmisel,
eriti wiimaSteS,

kus on tegemist õhku mürgita
mate benfiimgaasidega.

Hästi on see küsimus lahendatud
„Mootori" suures autogaraazhis, kus
on wahetewahel kuni 60 bussi. Nagu
Niguliste kirikuski, köetakse otseselt
õhku ka siin, kus aga ta paremuseks on
see, et õhuwahetuse puhul saab uut õh
ku jälle kiiresti soojendada. Linna ora
nibused asetsewad praegu trammide
poos, mille ehitamise juures ei oldud
arwestatud bensiinigaasidega. Tule
wal aastal ehitada kawatsetawa om
nibusejaamas on ka see küsimus ar
wesse wõetud.

mida köetakse...

; tziü,lppuks wn kõige 
fam" kütta EeS t i Panga kesk-

kütteahju. Möödunud aastal läks see
maksma ligikaudu 15.000.000 krooni!

Nii „kalliks" nimelt seetõttu, et Eesti
Panga ahju köetakse rahadega. Tege
mist on siin muidugi liikmelt kõrwal.
datud tarwitamiskõlbmatute rahade
ga, mis häwitatakie. Umbes üks kord
kuus, nii kuidas koguneb rikutud ja
määrdinud rahasid, komisjon panga- •
ametnikest, kuhu kuulub ka üks panga

juhatusliige, loeb häwitamisele mää
ratud rahad meel kord üle ja wiib
rahad siis keskkütteruumi, kus nad
heidetakse ahju.

Ahi suletakse ja plombeeritakse.

Selle järele lahkuwad kõik keskkütte
ruumist,- mille uksed omakorda sule-,
takse ja wõtmed jaotatakse mitme ko«

misjoniliikme wahel. Kahe kuni kol
me tunni Pärast awab koinisjon uksed

ja kontrollib, kas kõik rahad on häwi
nenud. Seega pole jäetud mingit raha
käikulaskmise wõimalust.

Panga ahjudest on praegu osa õli-,
osa puuküttega. Wiimastes häwitatak
se ka rahasid. Kuna õliküttega ahjudeS

pole rahade põletamine wõimalik, tu
leb kord, kui täielikult õliküttele mm
nakse, wõtta tarwitusele teissugune
rahade häwitamise wiis.

Arwatawasti hakatakse siis wanu

rahatähti purustama sellekohas
tes pabe.riweskites,

millest wälja tulewat peent paberi
puru saab uuesti kasutada paberi wal
mistamiseks.

Umbes samasuguse toiminguga, kui

gi mitte nii täpse kontrolliga, häwita
takse ka Tallinna peap o s t
kontoris kogu riigis postile seis
ma jäänud kirjad.. Palawad armas
tuskirjad ja südantlõhestawad abipal»
wep. lähemad siin kõik postkontori.soo
jendamiseks.

Küttemured on haka
nud liiga tegema. Kivi
süsi kipub jääma sõja
piiri taha, puusülla hind
tõuseb ja turbabriketi oi.
muutunud väärtkaubaks
mida lihtkodanikul»
enam ei jatkugi, taid
mida hoitakse ahjude
jaoks, kus muidu saadi
kasutada kivisütt.

Kui harilik kodanik ja
üürikorteri omanik juba
tunneb muret, kuidas
saada soojaks oma toa
nurgas seisvat ahju, siig

AHI, MIDA KÖETAKSE RAHADEGA. Pilt ühelt järjekord
selt rahadepõletamiselt Eesti Pangas. Miljonipakk miljonipak
järgi rändab leekidesse...

on arusaadav, et neil
kes peavad muretsema
suurte, mitmekümne
korteriliste hoonete
keskkütte eest, need mu
red on palju suuremad
Pole siis ka ime, kui
keskküttega majade
üürnikud kaebavad, et
külmadel päevadel lõdi
sevad toas hambad 
halg puid ahjus maksab
vähe, aga kraad sooja
suures majas nõuab üs
na tubli kütteainete lisa
portsjonit.

Aktuaalseid küsimusi.

•wmr ' ugejate kirjade hul-
M gas, mida igal näda

=*=====§ lal saabub rohkesti
toimetusse, on palju

küsimusi, mis otra
laadilt on päevakoha
sed, aktuaalsed ja

== avalikul, ülestõstete
na võiksid   tingida

laiemat huvi. Praegu on arusaadava
tel põhjustel arvuliselt esikohal kü
simused, mis seotud sõjaga, sõjaas
jandusega või sõdivate riikidega.
Toome käesolevaga vastused nendele
küsimustele, mille kohta meie eelda
me, et nendele vastamine võiks pak
kuda üldist huvi ja aidata kõigil meie
ajajärgu päevaprobleemides.

Arnold K-gi Tallinnas. Tihti
võib lehest lugeda, et üks valit
sus on annnd välja ~Valge raa
matu", teine „Sinise raamatu"
jne. Mida õieti tähendavad need
värvilised raamatud ja miks neid
nimetatakse nii?"
Jutt on aktide ja dokumentide

kogudest, mida riikide valitsused *
avaldavad oma tegevuse või hoiaku
õigustamiseks. Värviga on siinjuures
ainult niipalju tegemist, et igal riigil

. on kombeks saanud neid väljaan
deid varustada alati üht ja sama vär
vi kaantega.

See komme sai alguse Inglismaalt,
kus 17. ja 18. sajandil, kus kõik par
lamendi trükitööd olid siniste kaan
tega ja neid hakati seetõttu nimetama
„blue-books", siinsteks raamatuteks.

Hiljem võeti sinine värv Inglismaal
tarvitusele välispoliitilisi küsimusi
käsitavate ametlikkude väljaannete

kaanevärvina. : .
Saksamaa avaldab 1876. aastast

pealõ oma välispoliitilised materja
lid ..Valge raamatuna", Prantsusmaa
ja Hiina ..Kollase raamatuna", Bel
gia ja Jaapani värv on hall,. Hispaa
nial, Türgil ja .ühendriikidel pu
nane, Itaalial ja Rumeenial roheline,
Hollandil ja tsaariaegsel Venemaal
oranž jne.

Otto U. Tapal. ,/Kas on teada
täpne arv, kui palju mehi võttis
osa Maailmasõjast? „Kas „Bs
maspäeva" toimetus võiks selle
kohta anda lähemaid teateid?"
Maailmasõjast osa võtnud sõja

vägede üldsuurust arvestatakse 70
miljonile mehele. Sellest oli keskrii
kidel (Saksamaa, Austria-Ungari ja
nende lepinglased) 25 miljonit ja
liitlastel kokku 45 milj. meest püssi
all. Saksamaal oli mobiliseeritud
13,25 miljonit meest. Sõja lõpul oli
Saksamaa sõjaväe suurus 8 miljonit
meest, nendest 5,3 miljonit sõjaliinil
ja vallutatud maa-aladel, 2,7 miljonit
meest tagalas. Venemaa, Türgi, Aust
ria-Ungari, Rumeenia ja veel mõne
teise riigi suhtes pole üldse mingeid
andmeid kui palju oli nendes riiki
des moblliseerituid.

Hans P. Tõrus. «Hiljuti ma lu
gesin ajalehest, et mere kohal
allalastud lendurid pääsesid elu
ga kummist päästepaadis, mis

kokkupandult oli lennukis ka»»
sas. Knidas neil oli aega kum
mist paati õhkn täis pumbata,
kui nad ise olid juba vette kuk
kunud!"
Kummist täispuhutavad pääste

paadid on nüüd kaasas kõigil sõja
lennukitel, mis teevad lendusid mere
kohal. Allatulistatud lennuk läheb
merre kukkudes muidugi põhja ja
lenduritel poleks aega hakata paati
õhku täis pumpama. Selle töö teeb
ära kummipaadi juure kuuluv pudel
suruõhuga. Vajaduse korral avatakse
suruõhunõu, kokkusurutud õhk täi
dab kummist paadi ja tarbetuks
muutunud tühja õhupudeli võib ära
visata.

\ Adele K. Tallinnas. „01en kuul
nud, et linna keskhaiglasse vaja
takse vereandjald. Tahan ka end
seal registreerida, knid ei tea,
millisesse veregrnnpi knnlnn. Pa
lun selgitage mulle veregrnppide
küsimust."

—Kõike vajalist kuulete keskhaig
las, kui lähete sinna end registree
rima. Siinkohal olgu öeldud järgmist:
kõik inimesed jagunevad 4 veregrup
pi: AB-, A-, B- ja null-gruppi. Kõige
rohkem inimesi on A- ja nullgrupis.
Inimesele võib üle kanda ainult sa
masse veregrupp! kuuluva isiku verd,
välja arvatud null-grupp, millist verd

võib kanda üle ka teistesse vere
gruppidesse kuuluvatele isikutele Il
ma kahjulikkude tagajärgedeta.

Maamiin plahvatab.
Saksa pionee* läänerindel paneb plah

vatama maamiini.

On see vast alles saba!
Seda toredat Jaapani kukke, kelle sa

ba on 4H meetrit pikk, võis näha hil
iü 8 Clevelandi linnukasvatnsnältusel.

Lipu alla!
Kaks rumeenia noormeest, kes on saa»

nud käsn sõjaväeteenistusse astuda, saa»
buvad heatoioliseit oma "üeossa.

Helendav „schupo".
Pildike pimendatud llerliinist. Liikle*

mispolitseinike mantel ,ia kindad nn pre
pareeritud tosforestseeriva aine (ja, nii®
pimedas helendab.

Maaniad, kartused, ebausud...
Isegi selle maailma suurtel on omad

Mäikesed nõrkused, haiglased hirmud ja
kummalised kalduwused

Inglise kuningas J a c ob 1. tundis hir
mu, nähes paljastatud noatera.

Cornelius Vander bilt, selle kuulsa
perekonna esimene miljonär, laskis igal
õhtul asetada oma Moodi jalgade kõrwale
neli wäikest soolaga täidetud alustaldrikut,
et eemale peletada halbu Maime.

Kuulus filosoof S p i n o z a Meetis ter-
Meid tunde ämblikkude püüdmisega, et neid
siis üksteisega Mastamisi seada.

Shakespeare oleks eelistanud sur
ra, kui et elada ühes majas kassiga.

Katarina Suur laskis oma juuk-

suri.neljaks aastaks kinni panna, ainult et
keegi teada poleks saanud, et tal oli kõõma.

Friedrich Suur, kes ei armasta
nud wett, pesi end wäga harwa, küll aga
kasutas ta tveidi ruuzhi, et anda näole
wärskemat ilmet.

Kardinal Richelieu weetis iga
päew ühe tunni oma korteris üle mööblite
hüppamisega, et säilitada paindutvust.

R o u s s e a u'l oli kujutlus, et tema kõr
wal alati köndis mingi kodukäija.

Aleksander D u m a s sai romaane
kirjutada ainult sinisele, luuletusi ainult
kollasele ning artikleid ainult roosale pabe
rile. . .

Eras m u s, kuulus mõtteteadlane,
tundis niisugust hirmu mürkide ees, et ta
nende paljast waatlemisest sai palawiku.

Muhamed ja Hannibal said juba
müra kuulmisel wihahoo.

Kant, suur filosoof, ei läinud iialgi
kaugemale kui kolmkümmend kilomeetrit
oma kodust. Ta weetis kogu oma elu Kö
nigsb ergis.

Boris Karloff ei astu iialgi oma
stuudiosse Hollywoodis mõne teise ukse kau
du kui selle, kust ta käis ajal, mil ta fil
mis ..Frankensteini".'

Charlie Chaplin säilitab talisman
nina lamedatallalisi ja püstininaga kingi,
mida ta kandis oma esimese filmi ajal.
Igas oma filmis kannab ta neid lvähemall
üks kord.

Lord Baldwin kannab alati endaga
kaasas jänesenahast tubakakotti ja paari
neljalehelist ristikheina.
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RÖÖVLIROMANTIKAT - 

KOORMAVIISI. 

,#lvlustg Kapteni jq ~Ringide Rinaldini" õitseajad Eestis. Kui romaan

pidi olema hästi poks ja ..verine". 69 annet ..toomist ia taaaaiamist".

Äsja lõppenud raamatunädala avaak
tnsel rõhutas sõjavägede ülemjuhataja
kindral J. Laidoner, kes ka ise suur
raamatusõber, oma sõnavõtus, et tõeliste
väärtteoste kõrval ilmub meil liiga pai*
ja halbu raamatuid. Seega puudutas
ülemjuhataja meie kirjandusturu üht
valusamat paiset. Alaväärtuslikku kir*
jandust ilmub Eestis tõesti rohkesti ja
selle massilise leviku tõttu jääb hulk
väärtteoseid riiulitele aastakümneiks
tolmuma, leidmata ostjat Ent missaga*
ne oli praegusega võrreldes meie raama*
tuturu minevik!...

Martsoni must äri.
Halva kirjanduse üheks kardetavamaks

wejiwösuks, mille väljajuurimiseks löödi
meil kibedaid lahinguid zuba möödunud
sajandil, oli nn. rööwliromantika. Juba
tollal ilmus .vaguniwiisi" igasugu põnev-
Meriseid jutte, milledes ülistati teeröövlite
.kangelaslikke" tegusid. Muidugi, jutu lõ
pus leidus ka paarirealine ttianitsew mv
raal, kuid see esines sedavõrd varjatud
kujul, et ta ei mõjunud lugejasse sugugi
hoiatawalt.

Selle alaväärtusliku kirjandusliigi
»,awaStajaks" Eestis oli wäiksema
kaliibriline kirjamees David Martson,

kes ise tituleeris end iga oma teosekese tii
tellehel .Eesti raamatukogu omanikuks
Tallinnas". Seda nimelt põhjusel, et ta
püüdis endale soetada täielikku eestikeelset
raamatukogu. Enne teda oli eestlastest
bibliofiilis alal tegew olnud waid Pärnu
raamatuköitja Mihkel Jürg e n s. Kuna
Martson saatis turule terme rea igasugu
välismaist röövlipealikuid, :

fiiS hakkas meie arnmStus teda peagi
vihaselt ründama.

WSttluseS kisti avalikkuse ette isegi
Martsoni eraelu. Selleski leidus laidu?
väärt asju; nagu selgus, oli tema naine
Tallinnas Kompassi tänamas ühe säärase
.asutuse" pidaja, millest avalikult ei
räägita.

Nii kirjutab A. Sara ptk 1880. a.
.Meelejahutajas" Martsoni kohta järgmisi
krõbedaid sõnu:

„Weel on üks mees meie kirjanikkude
hülgas, kelle eest kui katku eest tuleks hoida.
Ta elab Tallinnas ja on wäga kuulus. Ma
kahjatsen loaga, et tema nime ja päris
ametit ei wöi nimetada, aga aeg; oleks
käes, et meil ülepea tarvis poleks tema
nime pruukida. Trükikojad ning rahvas
peaksid oma uksed- selle mehe ja tema kihvti
eest kinni panema, sest ta on üks põhjatu
häbi plekk meie noores kirjanduses. TerweS
mäailma ajaloos ei ole siiamaale veel mitte
meest leida, kes kirjaniku ammetiga pordo
majapcaliku ammedit oleks ühendanud.
Wäiksel Eesti rahval on suur lootus, üle
ilma kuulsaks saada."

„Rinaldo", „Morando" ja
„Ludwig Kartushe".

David Martson on kirjutanud (tõlki
mid) paar tosinat raamatukest, mis liiaks
sisulisele labasusele äratasid tähelepanu ka
võimatult viletsa keele tõttu. Martvm
loomingust said lihtrahva seas populaarie
maiks kurikuulsad röövlipealikud .Morando
Morandini" (1874). .Rinaldo Rinaldim
(187 S) ja .Ludwig Kartushe" (1579).
Siinkohal on huvitav märkida, et

..Rinaldini" autoriks on kuulsa saksa
klassiku Goethe naisevend EA Bul-
PiuS, keS selleks oli saanud inSpirat
si-oni Schilleri ..Röövlitest".

Olgu Meel tähendatud, et Rinaldini ei
ole väljamõeldud jututegelane, vaid 1 elle
algkujuks oli itaalia teeröövel Angela

Duca. . 
Oma põnevate rööwlilugudega teg

Martson ilusat äri. kuna ta arvustajate
vihased kallaletungid pareeris ülima mee)e
kindlusega, ähvardades neid laimamise e p
kohtulikule vastutusele võtta.

Oma alaväärtusliku l--mingn kaitsekS
ta avaldas 1880 r a. kogum raamatu

-Tõe sammud valguse riigi rajal, ehk Oud
wig Kartushe ja tema kriitikus , milles ta
tungis ägedalt kallale pastor veel
üliõpilane) K W. Ederbergile, kes
oli julgenud tema ..vahvat" röövlipealiku

kütita-. jäta niisugune M*
f« -i t°° «tSo,

annab selles raamatus M«r > ...
j°l. t-ead näu. .««- »»
ittt wiid ta mitme wun-s-l° talu lama

»Üks hirmus Italia röövlide
päilik..

Ehkki Mqrtson sai arwustajate käest tub
listi särjatä, ei kohutanud see teisi saMa
suguseid. kirjamehi tagasi Meriste rööwli
jMuhega ilusat äri tegemast. Waewalt
sai Martsoni „Rinaldini" trükiMalgust nä
hq, kus juba ilmus konkurent Wiljandimaa
koolmeistri Märt Lauri näol, kes awaldas
sawuti jutu „ÜU. hirmus Italia rööwlide
päilik Rinaldo Rinaldini". Wahe . seisis
peamiselt selles, et M. Lauri jutt oli waid
kolm annet paks, kuna Martsoni oma 6-
andeline.

M. Laar polnud tollal ainuke kool.
meiSter, keS tegi enda rSSwlijuttuhe
importimisega tnntvd kirjamehe nime.

Kä mitmed teisedki > rahwawalgustajad,
nagu J. P e r m ä n n, J. £) i § i a to e I, K.
Wä n j a S-R osenberg jt. pakkusid lu
gejatele põnewat waimutoiw. Et äri hästi
läheks, selleks püüti, raamatule anda wõi
malikult tõmbatv pealkiri. 

Nii saatis J. Otstawel 1877. a. turule
raamatu „Rööwli peamehe Jaanos'e ja te

mafseltst kõledad rööwimised.ja tapmised".
Wd- Ma järgmisel/. aastas trumpas K.
Hänjäs-Rosenberg oma eelkäija.üle. jutuga,
mis. kandis palju.: rabawamat pealkirja:
..Uo w.a Anto n e 11 cr .93 i.I gt, üks

'riaesieraftöd;Ung
rimaal.'ja. selle seltsi 600 tüdrükut ja naest,
hirmsad mõrtsuka teud, nõnda km nende 12
liig julge, hukkatusx tö, ühhe möldri maeas,
peamõrtsuka ja kõige teiste Mangiwõtmine,
kohtuotsused ja ärachukkamine.: üks hirmus
luggu uel aeäl, mis meel ialgi selle tuist
peal põlle sündinud."

Rummu Jüri vangipõli.
Hästipönetva pealkirja tõttu oli „Josewa

Antonette Bilgil" erakordne menu, sellest
ilmus mitu tväljaannet. Et jutt mõjuks
wöimalikult tömbatvalt, selleks leidus lõpus
sama lugu Meel tvärsiwormis, olles 22 sal
mi pikk! Kuna kirjastajale ei näinud sel
lest Meel küllalt piisawat, siis hilisemates
tväljaannetes toodi saMas raamatus lisaks
Meel kaks rööwlilaulu: juntud pätistunud
wärsisepa Friedrichi Bran d t i tõlgitud
populaarne „Rinaldini laul" ja „Warga

Jüri Rummo kxmgipõli ja Siberisöit".
Wiimase laulu olewat Jüri Rumm ise
wanglas luuletanud.

«Sellest au nüüd asi hullu,
Mis mul sassi läks ju mullu,
Et mind rebitud sai torni,
Kus mind pandi uhkest wormi:
Ahelad ja rauast lukud
Hiilgasid kui hõbe kupud.

Sääl mul Põli nii, et maga.
Siiski krats'sin kõrwa takka,
Mõtlesin: kui saaksin mahti.
Lippaks ära salamahti, ; >
Kiidaks jalgel' seda teeda
Mis lääb läbi ilma maada.

Et nad Siberid ja rauda
Walmistasid mull' kui hauda.
Wiisid Toompäält mind waksali,
Kus mind wahiti kui maali,
Küsiti la nime Pärast '  *"
Seda uhket kuulust warast.

Kõik, keS olid „Rummust" kuulnud,
Need kõik olid sinna tulnud,
Wahtsid mind kui ilma imet,
Mõni nimetas mu nime.

Härrad küsisid mind näha.
Prouad pakkusid mull' raha,

. Polnud sääl siis muud kui wöta
Raha nii, et taskud täida,
See mul oli raske näha,
Et mul wennad, õed jäid maha.

Nüüd teid jätan jumalaga,
Hed, wennad, isamaaga,
Ehk meel peasen mangi rauast,
Lastaks' lahti nii kui hauast,
Siis ma tulen teretama,

r Wendi, õdesi ja mamma."

„Must Kapten" lõi rekordi:
69 annet!

Waatamata ajakirjanduse hurjutamistele
wöttis rööwlikirjandus möödunud sajandil
meil üha Maldawama seisukoha, labastades
aina- lugejate meeli ja pidurdades wäärt
kirjanduse lewikut.

Rõõwlijuttude wastu wõitlemise wpttis
oma sihiks ka Eesti Kirjameeste Selts.

Parema kirjanduse propageerimiseks hak
kas ta 1887. a. alates korraldama „Wõidu
pidusid", kus kirjanikele jagati auhindasid.
Juba esimese „Wõidupeo" teadaandes dek
lareeriti muuseas järgmist:

„Halb kirjandus tvõtab maad, tuuma
asemele astub tühi kest, sagedaste ka mäda
tuumi. . Rähiväb peab oma silmaga näge-'
ma ja aru saama, kui auuline, kui püha
line üks küpse, terwe jc. õpetlik kirjatöö on,
kui lõpmata kõrgemal tema sellest wiletsast,
kihwtisest umbrohust seisab, mis wiimasel
ajal omale nii palju maad on leidnud, et
ametlikult poolt pidi wahele astutama ja
liig ropud rööwli-jutud koguni ära keela
tama... Sellele piab ots tulema."

Paraku ei olnud aga halwa kirjanduse
vastasel wõitlusel soowitud tulemusi.

Sajandi wahetusel hakkas massiliselt ko
guni ilmuma mammut-wereromaane. nagu
„Must kapten" (69 annet), ..Leichtweis"
(51 annet), „Jack, saladuslik inglane" (41
aNnet) ja lugemata artv teisi. Nende tõl
kimisel osutasid erilist aktiiwsust Bernhard
Mä n s ja Liina Grosssch m i d t. B.
Mäns tõlkis 1899. a. ka A. Dumas' isa pa
remat liiki põnewusromaani „Krahw Mon
te-Kristo" ja selle Meel paksema Mrje
„Maailma isand", mille autoriks sakslane
Adolf Mützelburg. Ka ilmus ..Rinaldinist"
ja „Morandinist" uusi täiendatud trükke.

Kriminaalromaan tõrjub
röövlilood välja.

Kuna waremalt meie kirjanduses wõi
mutsesid labased rööwlilood. siis juba
möödunud sajandi wiimasel kümnendil tuli
moodi tublisti paremat liiki ajawiuekirjan
dus kriminaalromaanide näol. Leidlik
detektiiw hakkas üha rohkem jõhkrat rööwli
pealikut wälja tõrjuma. Populaarsemateks
kriminaalromaanide autoriteks kujunesid
meil sajandi wahetusel inglane Con a n
D o y I e ja. ameeriklane Anna K. G r e e n
ning tvenelastest J. N. Ponom a r e w.
Conan Doyle'i tõlkisid eesti keele E. Wilde,
H. Prants, „Bob Ellerheina" autor M.
Põdder jt., kuna A. K. Green kujunes pea
miselt P. Grünfeldti ..monopoliks".

Tuntumatest isikutest tegutsesid tollal
säärase ajawiitekirjanduse alal Meel Pk. J.
Eisen, G. Suits, H. Pöögelmann,' J. M.
Sommer jt.

Ka algupäraseid kriminaalromaane
. kirjutati siis;

nii aivaldas kooliõpetaja J. M. Sommer
1890. a. ..Wörgutuse paelad" ja ..Estonia"

. näitleja A. Trilljärw 1893. a. ..Keetv we
ri", põnew kriminaaljutustus Tallinna
elust. Eks illustreeri tolleaegset mentali
teeti seegi asjaolu, et Eduard Wilde esime
sed jutustused olid ilmsesti mõjutatud põ

: newuse taotlusest, mida tõendawad juba
nende pealkirjadki, nagu ..Kurjal teel",
„Kuul pähel". ..Rööwitud tiiwad" jt. Ka
Eduard Bornhöhe algas 1879. a. oma kir
janduslikku tegewust põnewusjutuga „Röö
wel ja mõisnik" ning lõpetas selle 1993. a.
krintinaaljutustusega ..Kollid". Wiimase ai
neks on 1885. a. Tallinnas asetleidnud
rööwmõrw.

Asta Jurichi kontsert.

Noor pianist Asta J u r i c h andis oma
kontserdi neljapäeval «Estonia" kont
sertsaalis, kuid pidi mängima üsna väi
kesearvulisele kuulajaskonnale, õhtu
kava ta oli koostanud üsna mitmekesi
selt. Kapitaalsemaid teoseid oli selles
kolm: Bachi kromaatiline fantaasia ja
fuuga, Bülovi töötluses, Schumanni so
naat op. 11 ja Liszti Fantaasia auasi
Sõnata. Muus osas; sisaldas see moodsat
impressionismi: ja kaks , algupärandit -
J.- AaviltU; barkarolli, op. 27 ja H. Elleri
2. prelüüdi.

Allakirjutaja sai kontserti jälgida vaid
osaliselt. Kuuldu järgi otsustades Asta
j u r i c b on tehniliste varudega ja
tüseda sisuga kunstnik. Ta mäng on kul
tuurne ja kantud heast maitsest. Ta löö
gis ja ka kogu mängimislaadis valitseb
aga siiski esijoones naiselik pehmus,
mille tõttu'talle näib enam sobivat lüü
riline repertuaar, kui tugevat kirglikkust
nõudev romantika või jõuline bravuur.
Ta nooruse ja töökuse juures on aga ka
selle külje täiendav arenemine usutav.

Noorel kunstnikul oli rikkalikult menu
Ja ta ..1 rohkeni Ulli. 

SAAPAD JA AINULT SAAPAD I Sõduril©'®n saapad kahtlemata sama tähtsad kui relvad. Sadasid tuhandeid paare
, ' leidub ne|d nüüd tagavaras sõdivate riikide ladudes.

„ESMASPAEY" nr. 49.
Laupäeval, 9. dets. 1939. 5

Alati nt,

põnev )o mitn«ekesine,
pildirohke ja sisukas
on teie lemmik

RAHVALEHT

õulu- ja aastavahetuse numbrina.
Um, -Meeleolulised ptthadejntnd ja rikkalik bukett

, J humoreske. « Algupärased moed värvitrükis. G
Kunstipärane kaas ja kaunid pildid.

Sisust rõhutame: Igaiihelo m a h o b b y illust
reeritud artikkel seltskonnainimeste harrastusis!
Must Madonna Czenstochowa imetegev juma
laema. Romu 1 u s Tiitu se humoresk karikatuu
ridega ja Olli naljalookesi jõulurahust.. Sill an -
pää armastusnovell, Pitigrilli ekstravagantne
lugu, Agatha Christie kriminaaljutt.
Pealinna daame talvises moepildis.
Karin Siim-Juse moejooniseid värvitrükis. Uusi moo
de filmitähtede esituses. Kootud rõivad sõjaaja

Mugavad flanellist öösärgid. Iluravi 
peatükk sarmi saladusist. Toiduretsepte pühiks ja
sõjapäeviks.
Peale selle rikkalik valimik jutte, luuletusi, nalju,
mõistatusi jne.

Tellige kohe „Huvitav Žurnaal" 1940. a.
„H. žurnaal" ei tõsta oma tellimis- ega üksik

, numbrite hinda nagu teised ajakirjad. „H. žurnaal"
ei meelita lugejaid petlike preemiatega, mida jaga
takse „olematuiie tellijatele", „H. žurnaal" pakub
ainult väärtuslikku sisu ja kaunist välimust. Tellides
aastaks endiselt kr. 2,50, poolaastaks kr. 1,30



Tumm armunu.

< Jaan Pravoit.

Hr* s kohtasin Geo Mi-
M W lo't järve ääres. Geo on

Ütlesin talle tere. Geo
sai kohe aru, et ütlesin

g  W ž talle „ters". Ta mõtles
r ==§ järele, mida Tõiks mulle
g: -1 i 1 = vastata, ning ütles siis s

„Tere."
Sest Geo on suurepärane poiss, kuigi

mitte eriti arukas. Tema kulmud alga
vad liiga lähedalt juuksepiirile Ilma, et
oleksid selle juures just kõrged. Usku
sin, et vestlus on lõppenud, kuid Geo
andis mulle märku, et Jääksin kohale.
Ta mõtles uuesti järele ning ütles:

„Slna oled tore tüüp."
Olin üllatatud, kuld mitte rahutu: Geo

on kaugelt rikkam kui mina; ta ei ütel
nud seda kindlasti mitte selleks, et mi
nult raha laenata, Nil-siig naeratasin:

„Muldugi olen seda. Ka sina oled to
re tüüp."

„Hm, jah. Kuid sina, sa tunned ini
mesi. Oota, pead mulle midagi ütlema."

«Mida siis! Kuulan sind."
«Oota. Tead sa, maalid, see on väga

Sikk, eks ole! See on peenem kui maa
lid laes, eks ole! Ja peenem kui kuulu
tusplakatid!"

„Issand! Tahad sa asutada kunstiko
gu!*4

„Ma ei tea. Ütle mulle: tunned aa An
nle BelmontM!"

„Kunstigaleril Corot* sekretäri! Nii
sugune pikk, blond snobl"

„Mls asi!44
Mul oli hirm. Sain aru. Lisasin ruttu:
«Väga, väga ilus tütarlaps ja kanges

ti kena."
Geo naeratas laialt: ta tahtis veel kõ

nelda, kuld ta aju oli väga väsinud. Te
da pidi aitama:

„Sa oled temasse armunud!44.
„Jah."
„Kas tema ka sind armastab!44
~El, ma pole talle midagi ütelnud.44
„Kas oled teda sageli kohanud!44
„Kolm korda. Heategeval pe01.44
„Ja siis tema galeriis!44
„Jah."
,4a sa pole talle midagi ütelnud! Sa

vaatad teda ning kaod siis!"
„Jah."
Nägin, et Geo on väga õnnetu. Pidin

teda aitama. Kuid Annle ei hooli tõesti
muust kui vaimukusest.

«Võin teid koos külla kutsuda. El!
Sul on hirm, et sa ei oskaks midagi
ütelda!"

»4ah, ja siis kipuvad need tüübid mi
nuga kõnelema, pikalt, terve round'!, ja
siis tahavad, et mina kõneleksin sama
pikalt.44

«Kns-sa tantsid!"
»,Natukene. Halvasti.44

«Tule. Läheme Hagmart Juure. Ta on
tantsuõpetaja. Vahepeal kuula mind.
Kui Annle sind kõnetab, pead ütlema:
Teie teete mind araks, kuid mulle meel
dib tele juuresolekul vaikida. Korda se
da, Geo.44

Viieteistkümne või kahekümne katse
Järele ta kordas seda korrektselt. Õn
neks oli ta hääl aeglane ja sume.

*?'1. k°'a pe» veidi vasemal
küljel, käed risti üle rinna, ära hola päk
ke püsti nii...44

Jõudsime Hagmari Juure, tund algas
Bagmar karjatas valjusti: Geo oli talb
astunud varbale. Dagmar keeldus jatka
Siil J24** .""J 'ubasin talle pealt alu

 J, d kinKad <>» ta. Lõpuki
Vlnnwv u,° p,°inn<lki "ii kohmakaskindlasti piisaks 180 tunnist.
I* ih? rii?tu™ musta,44 ütlesin Geo

nled leinas. See teeb siu
veidi vähemaks. Liiati ei pruugi aa sü
mitl ?Btan sulle teldi Pike

a« 88rgid' Bee annab intelli
gentsema välimuse. Ei, prillid ei sobik

sulle, ning monokel ei püsiks sinu sil
mas. Kuid pead hankima vapisõrmuse."

Geo ei ütelnud enam midagi. Ta aju
oli Täga väsinud. Kaks päeva hiljem nä
gin teda uuesti ja ta ütles mulle vea
tult:

„Teie teete mind aruks, kuid mulle
meeldib vaikida teie juuresolekul."

Armastus on suurepärane intelligent
si ärataja. Samal päeval ütles Geo
mulle:

„Kuid need tüübid tema ümber, ma ei
või ju neile ütelda sedasama 1"

„See on õige. Mõni kord ei ütle ini
mesed midagi, vaid jäävad ootama, et
sina kõneleksid. Siis ütled sina: Mind
huvitab, mida teie mõtlete seletage
mulle'."

Vähem kui tunni pärast oskas Geo
peaegu sedagi korrata. Kuigi riskisin
teda üle väsitada, jätkasin:

.Mõnikord asetavad inimesed küsi
musi."

„Jah."
„Siis vasta: ,See on varjundi küsi

mus'."
Ta kordas, kuid mõne heike päkast

oli tal õhu puudus ning me pidime ava
ma tema krae, asetama tema laubale
märgi rätikuid ja tegema ta jalgadele
sinepivanni. Kui ta end paremini tun
dis, naeratas ta mulle heasüdamlikult.

„Kas peavalu on möödas, minu vana
Geo?" küsisin kaastundlikult.

„See on varjundite küsimus."
~Suurepärane. Usun, et teeme edu

samme."
„Mind huvitab, mida tele mõtlete 

seletage mulle."
Kõneldes oli Geo käed vaikselt rinna

le risti pannüd, pöidlad maas ning pea
pahemal küljel viltu.

..Kutsun teid varsti koos külla, tões
ti!"

„Ta teeb mind araks, kuid mulle meel
dib tema juuresolekul vaikida."

Mul oli külalisi. Geo oli mõni hetk
Annie ligidal, ta ütles ka oma lause 
väga kohmakalt, kuid see oli isegi hea:
nägin, et Annie punastas. Siis kõneles
Geo umbes veerand tundi teiste küla
listega väga osavalt: ta ei teinud äh
tegi viga oma kahe lausega. Saatsin ta

. varakult koju. Siis võtsin Annie käe alt
kinni ning küsisin diplomaadina:

.Mida mõtlete härra Milo'st?"
„See on see Skandinaavia diplomaat,

' kes äsja lahkus? Igal juhul oli see va
ba vaim; ta ei rutta oma järeldustega,

  ta tunnistab, et asjad on komplitseeri
i tnd. Missugune objektiivsus! Milline
i kirgede puudumine!"

Niisiis läksin koos Anniega kõnelema
Geost ühe filosoofiga, kes ütles:

..Sügav vaim ja tähelepanelik. Kee
gi pole varem nii hästi mõistnud ineit

» psühholoogia vaatepunktide uudsust. Ti
• oli vist Šveitsi doktor või pedagoog
' Usun, et ta eelistab .Tungi Frendile...'

Kuid kõige vaimüstatum oli ärimees
..Teie sõber on vast kavalpea! Mitti

ei saa aru, mis huvisid ta esindab! Ti
8 laskis mul endale kõnelda meie ekspor
l" dikavast, kuid kui tahtsin omakorda te

raalt midagi teada saada, põikles ta ui
il osavalt kõrvale."
;• Tiisin Annie kõrvale ja küsisin:

„Ja teie, mida mõtlete teie meie heas
». Geost?"
e „Ta meeldib mulle," vastas ta. „Vä
i- hemalt pole ta niisugune papagoi nagi
i- teie kõik; tunned kohe, et tal on vähe
;s mait midagi südames. Nii tagasthoid
i: lik, salapärane ja nii lihtne samal ajal!'

„Snur tänu," ütlesin väikese kibedu
o- sega.
id Ja Annie lõi mulle lehvikuga käele,

iš #
B- Läksin teatama Geole tema esimese?
Ii- võidust. Ta improviseeris kohe oma toa
U Väikese võidntantsn. mln iHnnltna b.hl

kahesaja dollari eest. õnneks sain raid
rähe vigastada. Helistasin kohe Dagma
riie, et küsida, knl kangel oldi Geo tant
sutundides».

„Poole 'peal,4 ütles ta.
««Kuidas nii? Ta algas Ju vast kolme

nädala eest."
„Aga ta võtab iga päev viis tundi."
Järgmisel päeval ütles Geo, kes muu
tus üha nõudlikumaks: ,

~Tahaksin teda näha galeriis. Kuid
ka seal kõneldakse, ütle mulle selleks
mõned sõnad."

„Tahad saada kunstikriitikuks? Olgu.
Võta veidi aspiriini, arnikä-kompress
peavalu vastu ja sinepit jaiavannlks,
sest pead õppima kaksteistkümmend
sõna."

Kui Geo oli valmis mõtlema, ütlesin
talle:

„Iga pildi ees küsi enne, kuidas see
meeldib Anniele."

„Kuidas see talle meeldib? Annle,
kas see meeldib teile? Kii?"

„Jnst nii. Kuula. Sageli, kui vaatad
mõnda pilti, ei saa sa aru, mis see on.
Siis ütle lihtsalt: Mitte väga plastiline,
kuid küllalt dekoratiivne'."

Varsti oskas ta korrata sedagi, kuigi
ta algul veidi ära kohkus. Jätkasin:

„Vahel juhtub, et saad aru, mida pilt
kujutab, kuid see on sulle igav, siis ütle:
,Tore realism!*4

Geol oli halb. Isegi amika-kompress
ei aidanud. Tal masseeriti kukalt ja
selgroogu. Olin rahutu. Mäletasin päe
va, mil tal tõmmati välja tarkuseham
mas ja mil ta vigastas viit inimest. Liia
ti ei saanud ma talle teha tuimendamis
pritsi, nagu hambaarst. Kuid ta tahe oli
hea, vaene Geo! Ta küsis ise:

„Kas veel midagi44
„Muidugi. Kui miski sulle meeldib,

siis ütle: ,Võluv, kuid liiga pealiskaud
ne'.44

Juba kahe päevaga oskas ta kõike se
da. Ta tahe oli raudne. Harjutasin te
maga kunstipostkaartide abil ning ta
andis tõesti õigeid vastuseid. Läksime
teele galerii Corot' poole. Teel õpetasin
talle veel:

„Kui mõnel pildil on mõni selge joon,
siis jäljenda seda kaugelt käeliigutuse
ga ning naerata omaette. See avaldab
väga head muljet.44

Galerii Corot oli täidetud seltskonna
tegelastega. Geo oli eeskujulik oma vile
lausega. Anniega kahekesi olles oli tal
nii-kui-nii õigus vaikida. Annle oli vai
mustatud tema heast maitsest.

*

Ka Hagmar oli uhke oma õpilasele:
kui Geo temaga tantsis, tõstis ta teda
lihtsalt veidi maast üles, nii et ta kuna
gi enam ei tallanud oma õpetaja jalgu.
Andsin Geo haridusele lõpuliku lihvi
kolme järgneva lausega:

««Võidelda, see tähendab, osata olla
nõrk sama hästi kui tugev vana ida
maine tarkus.44

,«Tunnen hästi inimkeha seda on
osanud väljendada vaid kreeka kujurid.4'

„Minu arvamused on kõik subjektiiv
sed: ma ei oskaks nende üle vaielda.
Kuld olen teile ligemal, kui oskaksite
arvata.44

Muidugi, viimase lause pidin kõnele
ma grammofoniplaadile: üksi poleks ma
iialgi seda talle jõudnud ära Õpetada
Knid Geo jõudis sihile. Lasin tal iimbet
kirjutada ahieluettepanekir-kirja ja järg
misel päeval ilmus ta minu juure ühek
sa-lehekiiljelise vastusega.

„Mis ta ütleb?44
„Ta ütleb iah!"

Geo säras: „Aita mind reel. Mis ma
titien, kui me juba abielus oleme 1"

„Midagi. Mis oleks sellest kasul"
„Kuid kui tema kõneleb!"
„Ütled lihtsalt: kõik sõnad on raid

vale! Ning avad oma käsivarred. Oota,
teeme ühe katse Dagmariga."

Tegimegi. Kuld kui me lahkusime, nä
gin, et Dagmaril olid pisarad silmas.

„Kas ta astus sulle jälle jala peale!"
„Ki," vastas Dagmar. „Kuid ma ar

mastan teda!"
Oh, kurikaval Geo! Saatanlik Geo 

ta oli talle ütelnud kõik oma teisedki
laused.

Peale laulatust tõstis ta Annle oma
lahtisesse- limusiini, avamata selle ust.
Ja ma nägip Annie silmist, et ta Geod
igavesti armastaks.

Raadium valgustab maja.
Los Angeleses ehitas keegi insener maja,

mis on warustatud „igawcse walgusn>se«
ga". MajaS leiduwat 30 suurt höõglamm
Malgustab üks kahekümnewiiendik raadiumi,
mille aatomitepurustamisc energiat kasuta
des saadakse 30 lambile määramata ajaks
Malgustuseks Majalisi energiat.

Ehitustöölised peavad olema
head ujujad.

Ühendriikides Bostoni lähedal ehitatakse
praegu Minat' tuletorni. Kuulutuste kaudu
otsitakse töölisi, kes on head ujujad, et wal
tida uppumisi keset Mett toimuwatel
tustöödel. tööline peab enne tööle
tootmist tegema läbi katsed ujumisoskuses.

Va tõstis Dagmari lihtsalt veidi maast üles, nii et ta enam kunagi ei tal
lanud oma õpetaja jalgu

Kui Inglismaa ise oli blokeeritud...

Napoleoni nurjunud katse Qle saja aasta tagasi. Euroopa Brßi
kaupadeta läbi. Lõpuks pidi Prantsusmaa ise hankima litsentse vaenlasega

kauplemiseks!
Blokaad tähendab vaenlase piiramist mere kaudu, ta

kistades teda saamast hädavajalikke kaupu. See on tiks
sõja võimsamaid relvi; kuid nagu kõik kallaletungivahen
dld, on ka see tundlik tõhusa enesekaitse suhtes. Blokaadi
vastu võideldakse blokeeritud maa endavarustamisega ja
teiseks blokaadimurdmisega, kui endavarustamine ei osutu

IbtillaJd&seks abinõuks. Endavarustamine sõjaliini taga tä.
ÄÄÄŠT ZäSfS'ÄSTÄ°.

1 LS?ÜSS,"ÜEkJSm «»° ük. Ja Teerand „
§ tagasi.

Napoleoni poliitika esimeseks sihiks oli
isoleerida Suur-Bribannia, hävitada selle
transportkaubandus ja sundida alistuma
Briti impeeriumit. Napoli ra-hu (1801)
üheks tingimuseks oli. ei „kõik Napoli ja
Sitsiilia sadamad suletakse Viibimatult
Inglise kauba- ja sõjata emadele ja jäävad
sulewiks üldise rahu sõlmimiseni".

Samasuguste tingimustega seoti kõiki
Euroopa liitlasi, kes paratamatult pi
hib ühinema Napoleoniga.

1803. a. teatas Prantsuse Valitsus, „«t
Ükski Prantsuse sadam ei tohi Võtta Vastu
kolooniate tooteid ega otseselt Inglismaalt
saadumaid kaupu; kõik säärased tooted Möi
kaubad konfiskeeritakse." Neutraalsed lae
toad, mis olid «puutunud Briti sadamais
fe" allusid kinniwõtmisele. Neile korrvldu
sile järgnes 1806. a. Berliini dekreet, mis
keelas Briti kaubalaevadel sõiw Prantsuse
dominioonide, pvotektomotide ja liitlaste
sadamaisse.

Trafalgari lahing oli peetud alles äsja,
ent Jena ja Austerlitzi Võidud Võimaldasid
Napoleonile suhtuda Nelsoni triumfisse
kui mööduwasse Pisisiihtumisse: „Kaotasi
me lahingus tormide tõttu mõned laewad".
Ja kuigi Inglismaa merel jäi talle tvõide
tamatuks. lebas kogu mander tema jalge
ees ning kontinentaalse süsteemi edu näis
olewat kindlustatud.

Selle tegelikud tagajärjed olid aga
. teissugused.

Kontinentaalsüsteem, mis pidi häwitama
Briti kaubanduse, püsis jõus kaks aastat,
enne kui sellest ametlikult loobuti, kuid ju»
ba ammu enne seda olid prantslased sunni
tud tegema mõningaid järeleandmisi.

Süsteemi otseseks mõjuks oli Ameerika

rikastumine, ühendriigid kui erapooletu
jõud tohtis mandriga Vabalt kaubelda ja
Uue Maailma uljad meremehed teenisid
hästi suurtelt kaubalaadungitelt, mida nad
tõid Prantsuse sadamaisse. Ameerika kau
balaewandus puhkes Napoleoni sõdade ajal
õitsele.

Süsteemi teiseks mõjuks olid Napo
leouk alamate ja vasallide lakkamatu
nurin ja kaebused.

Nad nõudsid kolooniate produkte, eriti suhr
rut, mis oli moodsas maailmas saanud
Hädavajalikuks; ja kuna Prantsusmaa lae
wad Trafalgari lahingust saadik ei etmnud
merel mingit julgeolekut, lasus Euroopa
kaubandus endisest suuremal määval Jng
lismaa õlul.

Suhkrupuudus muutus nii et
Napoleon Võttis kasutusele kõik abinõud
suhkrupeedi kasvatamise arendamiseks
Saksa leiutis, mis alles hilisemail aastail
evis tõhusamaid tagajärgi. Suhkrupeet er
ole, Võrreldes roosuhkruga sugugi tulutoov
produkt, ja kui poleks olnud Napoleoni sõ
du. on kaheldav, kas selle kasvatamine Eu
roopas üldse oleks Võtnud maad.

Suhkur oli aga ainult üks osa toitai
nete üldisest puudusest,

ja üks Napoleoni ägedaid, noomiVaid ko
nesid 1810. a. paiku näitab, et ta jufv ise
hakkas nägema oma süsteemi Varjukülgi.
..Walige". ütles ta Rootsi kuningale. „tere
rannale lähenevate Inglise laevade tülis
tamise ning nende kauba konfiskeerimae
Või otsekohese sõja Vahel Prantsusmaaga.
Rootsi teeb mulle praegu enam pahandusi
kui kõik Viis koalitsiooni kokku. Te ütlete,
et Rootsimaa kannatab. Päh! Kas ei kan
nata ka Prantsusmaa? Kas ei kannata

Bordeaux. Holland. Saksamaas Meie kõik
peame kannatama, etsaatoutoda vi e.

1 kaotas tollal küll laewu. ent
kõiki kaotusi tasusid kõrgemad hinnad ja
sud. Mitte üksnes mandril ei toajatud ko,
looniatetooteid 

tõsiasi oli see. et ka Napoleon ise et
. saanud enam hukkama ilma Briti t»o.

deteta.

Salakaubandus oli tvahepeal küll löönud
tublisti õitsma. kuid salakaubandus ei suu
da iialgi karta kõiki tarwidusi, milleks waja
takse suuremaid lae tou kui olid nood tväi
kesed Miilad paadid, mis toitsid üle kanali
siidi ja konjakit, peitudes tväikesisse sada.
maisse.

Vahepeal saatis aga Bntr toalrtsus, toe.
tudes targalt sõlmitud liidule Türgiga.
Vahemere kaudu kaupu Konstantinoopo.
lisfe ja sealt Ballani ning Ungari kaudu
Kesk-Euroopasse;

ja lõppeks saabus aeg. mU PrantsuS
maa ise pidi hankima litsentse kauple,
miseks vaenlasega.

Ametlike lubade hind oli kõrge ar
toati, et need pandi Napoleoni isiklikule ar.

kuid meetod oli edukas. Hrljemais
lahinguis marssis Suur Armee briti sao
bastes ja Dorkshire'i toillases. Fa kui asi
oli juba niikaugel, siis oli selge, et konti
nentaalsüsteem oli ebaõnnestunud.

Briti lacwad warnStasid jällegi maa.
ilma

ja Napoleoni „mererahu" jäi saatvutama
ta. Ktntoamaa mehe katse blokeerida merd
oli pöördunud tema enda toaStu ja tv sai
peksa oma toitsadega.

Ristsõnad.

Põikread: 1 Galsworthy. 9 Kasari. 14 Saue. 15 Rumor. 17 Paber. 18 Her
nes. 20 Lorelei. 22 Aren. 23 Lii. 25 Keel. 27 Vitebsk. 30 Kestad. 32 Balkan. 34
Tiibet. 36 Isik. 39 Laaman. 41 Niina. 42 LA. 43 Ami. 45 Repin. 47 Rita. 48 Jaak
son. 51 Laama. 53 Aleuudid. 56 Line. 57 Kruvi. 58 Ait. 59 Tulikas. 61 Galilei.
63 Aas. 64 lil. 65 Ras. 66 Kirss, Püstread: 2 Aseri. 3 Laretei. 4 Sunne. 5 Vee.
6 Rr. 7 Tuli. 8 York. 10 Apelsin. 11 Sai. 12 Revident. 13 Irun.f 16 Reek. 18 Havai
lill. 19 Sisalik. 21 Leet. 24 Ikla. 26 Kablil. 28 Bb. 29 Kamenev. 31 Tiir. 33 Ka
rolus. 35 Taavet. 37 Sa. 38 Kaamel. 40 Nisu. 44 Maa. 46 Nädal. 48 Janus. 49 Sa
ral. 50 Kirik. 52 Aita. 54 Uiga. 55 Viis. 58 Aer. 60 li. 62 As.

Eelmiste ristsõnade lahendas.

Põikread: 1 Tuntud lenduri eesnimi ja nimi. 10 Tööstuslinn Preisimaal,
Maini jõe lähedal. 11 Maailmajagu. 12 Soome kirjanik, t. 14 Mitte vana. 15 Soo
mepärane mehe hüüdnimi. 16 Indiaanlaste võidumärk. 18 Linn Soomes. 20 Sõi
duki osa. 22 Prantsuse filosoof, t 1857 a. 25 Prantsuse väejuhte Maailmasõjas.
27 Sina. 28 Muinas-Kreeka vanim luuletaja. 30 lirimaa suurim jõgi. 32 Eesti
hiippesportiane. 34 Taim. 36 Matemaatiline lühend. 38 Muistse Indo-Euroopa
rahva liige. 39 Noa poeg. 41 Pealinna suurema maja omanik. 43 Laul, mida või
davat kuulda ainult ühe linnu suremisel. 45 Aialiil. 46 Kuurort Ameerika ühend
riikides. 47 Elukutse. 50 Eesti karikaturist. 52 Linn Sitsiilias. 54 Ehituse osa 
käändes. 56 Eesti dirigent. 58 šoti matemaatik XVII mitme tähtsa valemi
leiutaja. 61 Elukutse. 62 Meie. 63 Lill. 64 Sõiduk.

Püstread: 1 Inglise riigimees. 2 Muusikariist. 3 Juhani Aho teos. 4 Kont.
5 Tähtis osa sõjategevuses. 6 Linn SSSR-is. 7 Ehituskunsti stiil Vanas-Kreekas.
8 ...end Londoni linnaosa. 9 Hävitav sõjavahend. 13 Kalliskivi. 17 Romaan
Eesti ajaloolistel ainetel, 19 Linn Roots!s. 21 Prantsuse protektoraat Aasias. 23
Kaksikkonsonant. 24 Tema saksa keeles. 26 Eesti kunstnik. 29 Muusikariis
tad. 31 Mootorrataste firma. 33 Inglise valitsejate soo liige ajaloost. 35 Võõra
maa loom. 37 Matemaatiline märk. 38 Tuntuim Türgi riigimees, f. 40 Endine
Eesti minister. 42 Raadiotehas Tallinnas. 44 SSSR-i poliitikuid, t- 45 Ehituse osa.
48 Prantsuse kunstnik, t- 49 Indiviid. 51 Jõgi Venemaal. 53 Asi. 55 Vanus. 57
Kaksikkonsonant. 59 Kaksikkonsonant. 60 Noot.
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GORI.

Raamatukoi.
„Xra saa valesti aru, armas 

Loteriilt võitsime raamatuid ja nüüd
hankisin ma nonde juure ka ühe raama
tpkoi. Ise pole meil Ju aega seda vai
mutoitu pureda!"

Elulähedane sport.
„Treenin küünarnukke. Räägitakse, et

kütinarnukkide abil saab elus räya häs
ti edasi!"

GORI.

Rammuleettt.
„Ujuvmiini leidjal© pakutakse riis.

kümmend krooni, mina annaksin
sada krooni sellele, kes silt sapist vita
miini leiab!"

Mõisaküla teatrlhuviline.
„Täieliku rämpsu on nad pMnele too

nud !.. Nt» draama see on ei saa
lõuatäitki naerda!"

Kõneldakse vahvasulasleml...

Leopold Hansen

..Vanemuise" naliakandlemees eiuproosas.

„Kul taevas kukub kaela,
siis tuleb tiks tirts..." 

nii laulis Leopold Hansen ..Bistitegija
teg". Aastat kolmkümmend tagasi, kui
..Vanemuine" selle ..eestistatud" Anien
gruberl näidendiga ringreisi tegi, saavu
tas Hansen Kivitänksi-Andrese osas
oma esimese ülemaalise populaarsuse.

Muide eks see ole reel praegugi
laul, nagu tema nokast kukkunud. Ja
mine tea, ehk olidki need tema salmid
..Bistltegijates"? Sest tõsiasi on see 
Leopold Hansenile peab tõepoolest enne
taevas kaela kukkuma, kui tuleb üks
tirts...

Olnuks Hansen põhjanaba-uurija, te
da poleks nii väga häirinudki pragunev
jääväli kollnuks vaikselt pragunevalt
jääpangalt iile teisele. Sest kellele sa
seal jääväljadel ikka kaebad! Ja kaeva
ta omaenda pärast, see pole Hansenil
viisiks.

Hanseni elukoht on Elvas. Seal on tal
maja. Ojakese käärus ja aia sees. Nii et
mõni pealinlane, kes sunrejoonlusega
harjunud, vaat', peab tema maja mesi
puuks. Aga muide ta maja on ikka
täitsa maja. On hoovikoergi. Hee on ei
valaste juures teatavaks luksuseks, sest
' leidub seal küllaltki selliseid majaoma
nikke, kes kulude kokkuhoiu mõttes
hauguvad ise koduste abinõudega.

Nojanoh, eks Elva ole saavutanud üle
maalise kuulsuse oma linna planeerimi
sega. Et võta või ses mõttes pealinna
loorberid ja vii Elva suplushoone torni

raekojal seal torni pole. Ja hakkas
see planeerimise tuhin ses mõttes, et
ajada linn risti-põiki läbi asfalttänavaid.
Muidugi sellise suurejoonelisuse juures
veeti siis tänavad plaanil läbi majadest.
Milline täitsa pooleks, millisel tükk ot
sast maha. Hanseni maja asetseb küll
sellises kurus, et oleks pidanud jääma
välja selle punase joone alt, aga mine
tea plaanil ju takistusi pole vea
tänavad kuidas tahad! Ent Hansen tõs
tis siiski häält. Mitte enda pärast, nagu
oleme seni näinud majaomanikelt, vaid
Elva pärast. Kirjutas ajalehes, et Elva
on just eelistatud sisemaa kuurort see
pärast, et ta on Elva nagu ta on. Oma
looduslikkuse poolest Sest mis pagan
kisub siis veel tallinlasi ja tartlasi El-

Ta, kui nad Istavad sealt eest männi
metsa ozooni asemel mingit surrogaati
tänavasillutamise tõrvakateldest? Et
kuigi ka tõrva lõhn on omastkohast
ozoon, aga seda võib nautida iga suur
linna elanik ka ilma välja sõitmata. Et,
armsad linnaisad, telike vaid suvltajaile
see meelehea, et te säilitate Elva sellise
looduseriipena, nagu ta on.

Ega's Hansen enda pärast häält tõst
nud. Pastal des on ka mööda asfalti kau
nis pehme käia. Hansen käib nimelt El
vas pastal des. Ei tunne teda äragi, et on
suur näitleja. Nii mõnigi on küsinud,
et olete nii kangesti Leopold Hanseni
nägu, kas olete kaugelt sugulane võil
Ei taha ju teda solvata selle mõttega,
nagu oleks tal mõni selline ligidalt
sugulane,- kes käiks Elvas pastaldes...

Meil hädaldatakse, et traktorid ja
muud põllutöömasinad söövad talutöö-
Ilsed välja. Ent Hansen leidis sellist
väljasöömist juba üle veerand sajandi
tagasi. Siiski, kui alles talulauale ilmus

lÖSB, mida nüüd nii kangesti kirutakse.
Ent tolleaegne lõss polnudki nii lage
Tedellk kui nüüd.

Siis oli aeg, kus iga ärksam talu ostis
omale «Alfa-Laval" koorelahutaja ja ka
võimasina. Kadus taludest petipiim. Kui
mitte ütelda, et piim hoopis kadus ja
asendus lõssiga. Ja sellise mehhanisee
rimise puhul, mis oli suunatud rähe
mait lehmalüpsjate ja -talitajate koonda
misele, laulis Hansen oma kupleede ko
gust

„Kni enam ihnsusesse
nad saaksid pugeda,
siis lehma udarasse
paneks Tõimasina!"

Oli seda kupleed kõditaT kuulata tol
lal ja seda sobiks praegusel ajal laul
da Teel enam mõistetavalt. Ja ometi
Hansenil kui „Vanemuise" näitlejal
oleks pidanud tollal taludeasjandus ole
ma ükskõik. Ent ei olnud. Hansen mõis
tis lava Õieti, et sealt tuleb õpetada ja
pipardada...

Kui «Draamateater" tegi ringreisi Os
kar Lutsu «Kevade" Särevi instseneerin
guga, siis lõi Hansen oma ülemaalisse
populaarsusse naela. Mängis köstrit. Ja
nii loomutruult, toda omaaegset muidu
gi, et kuskilt oli tuldud paluma teda
last ristima. Ja oli üteldud, et meil on
küll köster, kes ristib lapsi, aga see po
le nii «jemüütlich"! Vaat' mis tähendab
tüüpe elutruult mängida! Umbes nii,
nagu siis, kui Nikolai II oli juba ammu
troonilt tõugatud ja kuskil Venemaa so
pis mängiti näidendit, mis teda narris
tas. Ent siis tuli keegi näitelava taha

käes palvekiri keisrile!...
Käesoleva kirjutise algul oli juttu El

va planeerimisest ja sellest, et rahest
pühib mõni uus rajatav tänav ka Han
seni majakese ja aiakese uuelt Elva
kaardilt. Ja ütlesin, et kui üks jääpank
lagunema hakkab, Hansen hüppaks tei
sele ...

No, mis te ütlete nüüd, kui avaldan,
et Hansen ehitab Elva kalmistule endale
kabeli yõi mausoleumi. Tuleb tore ehi
tus. Kas see pole mitte tingitud Hanse
ni ettenägelikkusest, et vahest läheb se
da hoonet ka veel eluajal tarvis?

Siil.

3 mõttemängu

terve Inimmõistuse piirilt.
Igem avameelsed— kus

MM on tildet Kus on vale?
Esitame allpool mõned
mõttekäigud, mis on

teravmeelsed liiga
gi... Need on osavad
mõttemängud, mis näi

ta. vad tõesti mittelahen
  datavatena. Või saa

te ehk teie neist arut
I. ADVOKAAT JA TEMA ÕPILANE.

Füintes'tt, loogika- ja Õigusteaduse
õpetajal, oli õpilane Leander, kes oli
vaene ja laisk. Neil oli kokkulepe, et
õpilane ei tasu õpetajale enne oma
õppemaksu, kui on võitnud oma esimese
protsessi.

Kuid kuna ta õpingud kestsid pikalt
ega näinud tahtvat lõppeda, ei saanud
Filintes kuidagi oma tasu kätte. Lõpuks
katkes ta kannatus ning ta algas prot
sessi oma õpilase vastu, õpetaja ütles:

„Missugune ka poleks otsus, ta rahul
daks mind igal juhul. Kui mina võidan,
peab minu õpilane mulle tasuma oma
võla. Kui võidab tema, peab ta ikkagi
mulle maksma, sest meie kokkuleppe
kohaselt oli ta kohustatud maksma nii
pea kui võidab oma esimese protsessi."

Leander aga ütles omalt poolt:
„Ka mina olen iga otsusega rahul,

olgu, see milline tahes: Kui võidan mina,
ei pruugi ma maksa, ja kui ma kaotan,
ka siis ei maksa ma, sest meie lepingu
järgi pean ma maksma alles siis, kui
võidan oma esimese protsessi."

11. KAS ROIMAR PUUAKSE?
Et end kaitsta roimarite vastu, aseta

sid X. linna kohtunikud linna viivale
sillale võlla ja küsisid igalt linnamine
jalt:

„Kühu sa lähed f Mida lähed sa
tegema?"

Kui möödamineja vastas tõtt, oli ta
elu päästetud. Kui ta valetas, poodi ta
võllasse.

Ühel päeval tuli sillale kuulus roimar.
Timukas korraldas juba võlla köit;
kuid roimar vastas küsimustele:

uKuhu ma lähen? Lähen selle võlla
poole. Mida lähen ma tegema? Lähen,
et mind üles poodaks!"

Kui ta ütles tõtt, siis pidi ta läbi las
°Zna\. Eutd kuidas? Kui ta läbi lasti,
stts olt ta ju valetanud. Niisiis pidi ta
poodoma. Ja kui ta mõisteti võllasse,

HL m} rääl™ud ning siis
oleks ta pidanud ju õieti Uibi lastama...

rrJll' Xjllet*ja *a TÕDE.
üteldi et kuid vanastiÄSLSf,ST*"°!i UkB

Kes kinnitas aed of 1
Somosthenes, kes ka «« ?

lane. Niisiis, ktHtal oUõinl
kõik kreetalased olid tõesti «'V?
-- -

tõtt ning kreetalased polnud valetajad.
ATMSM.9, Pidi_ uskuma Samosthenest ja
järelikult võtma tõena, et kõik kreeta
lased olid valetajad. Kuid ka siis ei
saa uskuda Samosthenest (sest ta ise
oli kreetälane ja rääkis tõtt...) ~
ja kreetalased ei olnud valetajad. Kuid
siis ... jne.

Lõbus nädalalõpp.

Trammis.
trammijuhi kõrval.

.... «Mispärast, te aina kõlistate? Teel po
le ju ometi midagi ees?"

«Esiteks," vastas trammijuht heasü
damlikult, „on teil minuga rääkimine

keelatud, ja teiseks kiheleb mul jala
talla alt!"

Loterii.
Proua Tõusiste korraldab sageli suuri

vastuvõtte, mis on äärmiselt igavad. Tä
na tervitab ta suurima heameelega üht
oma mehe tuttavaist, kahjatseb aga, et
selle vend pole kaasa tulnud.

Külaline: «Vaadake, armuline proua,
meil on büroos nii palju tegemist, et me
kunagi mõlemad korraga ära minna ei
saa. Niisiis I;õmbame loosi, kumb meist
siia tuleb ning kumb sinna jääb."

«Ning täna siis võitsite teie?" küsib
meelitatud majaproua.

„Ei, mina kaotasin."

Kohtus.
Advokaat: «Toatüdruk on lapse sün

nitanud."

Kaebealune: «Mis see minusse puu
tub?"

Advokaat: „See tähendab, et laps ole
vat teilt."

Kaebealune: „Aga mis see teisse puu
tub?"

Lauakõne.
ühest lauakõnest: «Minu härrased!

Pole sugugi tähtis, et naine oleks ilus.
Et ta oleks tark, pole samuti tarvilik.
Kuid hästi keeta peab ta oskama. See
on möödapääsmatult tarvilik. Et see nii
on, minu härrased, seda võime täna kõi
ge otsekohesema rõõmuga tunnistada.
Sellepärast, lugupeetud külalised, tõs
tan oma klaasi meie armsa peoperenai
se auks. Ta elagu, ta ee-laa-guuu.,

Edu.
Silmaarst: ..Noh, proua Piluste, kas

prillid aitasid, või näete veel ikka musti
punkte silme ees?"

Patsient: „Jah, härra doktor, kuid
nüüd näen ma neid hoopis selgemalt!"

Ikkagi vili...
„Mis, sa tahad olla taimetoitlane ja

sööd kotletti?"
„Sa võid seda ju kotletiks nimetada,

mulle on see aga keelatud vili."

Jah, kust?
„Ema, vaata seda musta näoga meest!

Kas see on korstnapühkija?"
„Ei, Linda, see on neeger. Ta on igalt

poolt must!"
«Nii? Aga kust sina seda tead, ema?"

Vaene Teodor.
„Mul on väga kahju, kuid see taigna

rull ei meeldinud lUU naisele..."

Kaev.
Arsti juure tuleb pealtnäha jõukas,

kuid üsna hädise olekuga härra. Ta käed
värisevad, nina punetab ja kõnnak pole
just päris kindel.

„Härra doktor, mis mul õieti viga
peaks olema?"

„Kas joote palju õlut?"
„ Mitte just palju. Lõunaks üks pudel

ja õhtuks samuti."
„Veini?"
„Ka just mitte palju. Kõige rohkem

kaks pudelikest päevas."
..Valget viina?"
„Ei pea sedagi just paljuks üks pu

del päevas."
„ Sekti?"

„Juhtub ka. Kuid mitte kunagi enne
keskööd ja ka siis mitte rohkem kui
kaks kuni kolm pudelit, härra doktor!"

„Noh, näete, sellest see kõik tulebki!"
Peen härra hingas kergendatult ja

ütles:

„Jumal tänatud, härra doktor, arva
sin juba, et see tuleb sellest poolest
pudelist konjakist ja poolest pudelist
viskist, mis ma veel päevas sisse võtan."

Vihma klest räästa alla.
„Noh, Ants, kuidas siis ka teie pool

läheb?"
..Halvasti, kallis sõber, väga halvasti.

Mu naisel on nimelt tujud. Kui ta, näi
teks, on halvas meeleolus, siis karjub
ja nutab ta terve päeva, • nii et keegi
seda ei suuda välja kannatada."

„No-noh, ta on ju vahest ka heas tu
jus?"

..Liis on veel hullem, siis ta laulab ja
mängib klaverit!"

Sisu ja koor.
„Aga, Jüri, peaksid ometi pisut roh

kem huvituma minu siseelust."
„Pead mind vabandama, kallis Liisa,

kuid mul puudub selleks aeg! Sest kogu
oma aja tarvitan ma selleks, et teenida
raha, mille sa oma välimuse peale ära
kulutad!"

Isegi heategu...
..Kaheksa päeva pärast reisin ära, kal

lis sõber. Kas ma saan, võib-olla, veel
midagi su heaks teha?"

„Tänan väga, jätkub sellestki, et sõi
dad!"

„Asitõendus".
Kooliõpetaja läheb lastega jalutuskäi

gule. Peatutakse paemurru kohal.
„Varem oli siin meri," seletab õpeta

ja, „ja siis oli siin palju kalu ..."
„Oo jah, härra õpetaja," hüüatab äkki

Juku, „seal maas on veel praegu üks
kilukarp!"

Hm, hm ...
„Karla, oled sa ka rõõmus, et sa õe

kese saad?"
„Jah, väga!"
„Aga mis isa selle kohta ütleb?"
„oh, tema ei tea sellest veel midagi!"

arvab Karla tähtsalt.

tähtÄÄV." lab' sai" h,lla w°a .ega hiljem• mai aa praega

Suur saladus.

ark Twainil oli sõber,
  W kes Twaini visandeid ja

humoreske meeleldi lu
ges ja imetles. Lõpuks
hakkas sõber sellest er-

I W M gutatuna ise kirjutama,
:rj ja kord tal oli niipalju

:   i õnne, et üks ajaleht
  ühe tema visandi 

mis, ausalt ütelda, polnud suurem asi 
ära trükkis.

õnnelik autor ilmus siis Mark Twaini
juure, ajaleht käes, ja ütles:

Säh, loe! Muide, olen jõudnud
veendumusele, et kirjutamine polegi
mingi kunst.

Twain vaatas sõbrale tõsiselt otsa ja
sosistas talle siis kõrva:

Jah. Aga palun, ära ütle seda ühe
legi inimesele!

NII NAD ON, NEED NAISED!
Astronoom Cassini oli kellegi väga

suursuguse daami kutsunud kuuvarju
tuse puhuks oma tähetorni. Daam jäi
muidugi hiljaks, mispuhul talle kõikide
poolt suurt kahetsust avaldati.

Daam aga naeratas sarmikalt:
Ah, pole viga, härra Cassini on

nii armastusväärne ja näitab seda mei
le veel kord päris algusest!

ÜTLES.

Kellegi muusiku kohta, kes veidrus
tega oma kompositsioonides tähelepanu
äratada püüdis, ütles Hans von Büloio:

Millistele ideedele küll inimesed
tulevad, kui neil neid ei ole!

KAKS KANGET.
Matemaatikult Karl Gustav Jacobi'lt>

diferentsiaalvõrrandite ala maailma
kuulsuselt ja galvanoplastika leiutaja
Moritz Hermann Jacobi vennalt küsiti
kord, kas ta on kuuisa Jacobi vend.

Ei, vastas ta, too on min*
vend.

HM .. HM...
Kindral Wrangel, olles sultani kuld"

liseks, soovis meeleldi näha ka sultani
haaremit. Vastavate usukäskuds "põh
jal ei saanud sultan aga kindrali seda
soovi täita.

Wrangel olevat seepeale ütelnud:
Majesteet, te hindate mind üle:

Anno 1939.
Tütarlaps: „Ujun ja mängin tennist

tegelen golfi ja ratsutamisega, olen mõis
ter kõrgushüppes, juhin autot 120 kim
kiirusega tunnis ning tantsin hästi. Ja
teie, mida oskate teie?"

Noormees: „Mina oskan ette õmmelda
nööpe, valmistada biifsteeki, praadida
mune ja voodit teha. Usun, meie sobik
sime hästi..

Laupäeval, 9. dets. 19:»).
«ESMASPÄEV" nr. 49. 7



25 aasta eest.

Mehed, kes surid,

kuid ei alistunud.

1914. a. suurim sõiadraama merel. Kaks lahingut, mis

maksid kahe admirali ia 3400 meremehe elu. Inglise

la Saksa laeuastike traagilised kokkupõrked Coroneli ia
falklandi lahingutes.

Nagu praeguses sõjas, nii ka Maailma
sõja ajal sakslased ründasid Briti mere
tagust kaubandust, kasutades selleks iga
abinõu, mis seisis nende võimuses. Sõja
algul oli neil palju kaubalaevade hävi
tajaid laiali pillatud kogu maailmas, sa
muti riihm moodsaid ristlejaid. Need olid
„Bcharnhorst", „Gneisenau", „Leipzig",
„Nürnberg" ja „l)resden" admiral krahv
von Spee juhatusel. Need sõjalaevad
sünnitasid suuri kahjusid mitte üksnes
Briti kaubandusele, vaid ka merejõudu
dele, hävitades Coroneli lahingus Briti
laevastiku kontradmiral Cradocki ju
hatusel. Kuu ja nädal hiljem sattusid
need Saksa ristlejad vastamisi Briti
laevastikuga, ja kõik nad (välja arvatud
„Dresden") uputati admiral sir Star
de e poolt Falklandi saarte lahingus.
Need olid suurimad sõjadraamad merel
Maailmasõja ajal; nad maksid kahe ad
mirali ja 3400 meremehe elu.

Inglastel 1400 surnut,
sakslastel kaks

haavatut...
AuidaS need sündmused arenesid, sellest

särgnewalt:
Kui jaapanlased hakkasid 1914. a. auguS

tiS piirama Saksa waldusala Dfindaot,
mille nad 7. nowembril wallutasid, taandus
Saksa Kaug-Ida laewastiku eskaader admi
ral krahw von Spee juhatusel Kiatshao la
hestz ning sättis Waiksesse ja India ookeani.
Siin pidas von Spee kaapersõda, tekitades
suuri kahjusid Briti meretagusele kauban
dusele, kuni ta 1. nowembril kohtas Coro
neli juures (Lõuna-Ameerika läänerannal,
lõuna pool Balparaisot) Inglise eskaadrit,
mis koosnes soomusristlejaist „Good tzope",
„Monmouth" ja kergeristlejast „Glasgow"
kontradmiral Christopher Cradocki juhatu
sel. Mõlemad laewastikud sõitsid lõuna
poole.

Tugema tuule tõttu oli lainetus suur.
Saksa laewastik, mis koosnes soomusristle
jäist „Scharnhorst", „Gneisenau" ja kerge
ristlejaist „Leipzig", „Dresden" ja „Nürn«
berg, hoidus algul lahingust,

ja alles õhtul, kus walgustustdngimused
olid talle paremad, wöttis ta lahingu

—.- - 1 L

«astu, uus resris roigeu uis juhu.

Lahinguwõimelt jäi Inglise eskaader
Saksa omast kaugelt maha. Seega oli la
hing otsustatud juba warem, kui see oli ala
nud. Olnuksid admiral Cradocki laewad wa
hemasti kiiremad, ta oleks kahtlemata katsu
nud põgeneda, et Päästa oma laewu. Nuud
ei jäänud tal aga üle muud, kui asuda la
hingusse soomusristlejatega, et katta kerge
ristleja „Glasgow" taandumist, ia ta laks
lehwiwa lipuga põhja Inglise merewae
juht ei anna iialgi ennast ega oma laewa
waenlasele a11a... c 
Kohe lahingu algul tekkis „Good Hope il

ja „Monmouth'il" tulikahju, ent need soo
musristlejad wõitlesid ennastsalgawalt, kum
pimenes. Siis tekkis „Good Hopell pkah
watus nina ta läks Põhja. „Monmouth
sõitis ära koos „Glasgow'ga", mis woitles
Saksa ristlejatega „Dresden" ja „Leipzlg .
Kui sakslased hakkasid uuesti liginema wi
gastatud „Monmouth'ile", mis tugewasti
lekkis, sõitis „Glasgow", Mis oli ühe Saksa
ristleja tule all, saadud käsu järgi ora, mis
järele sakslased tungisid ,'Monmouth ile
uuesti kallale ja lasksid selle wlhase heitluse
järele Põhja.

Inglise eskaader «Sitkes wahwasti ja
kaotas 1400 meest langenutena, nende
hulgas ka kontradmiral Cradoa»;

sakslaste kaotused aga olid kõigest kaks
haawatut!

„Good Hope" oli suur, aga mana ,a
wõrdlemisi nõrk 14-tuh.-tonnilme soomus
ristleja, relwastatud 16 kuue- sa 2 üheks -
tollilise suurtükiga. 9800-tonnlline ~M -
mouth" oli relwastatiid amult k 4 nui -
tollilise suurtükiga. „Scharnhorstil k
„Gneisenaill" oli kummalgi 8 kaheksa- 1
kuuetollilist suurtükki. Mürsud, '
mouth" ühelt küljelt wõis malm lasta kaa
lusid k 408 kg. „Good Hope il aga ä 70
kg; Scharuhorsti" ja 

!a.wad°°m°i. p°>.

ÄI- ia tfiättd. ;
relwastatud 2 kuue- ia 10 ncuaiouuin:

suurtükiga („Dresdenil" oli ainult 12 nel
jatollilist suurtükki).

strafe England!"
Teade Coroneli kaotusest mõjus Inglis

maal pikselöögina. Kõik olid wäga masenda
tud. Hoolimata wöidust krahw v. Spee ei
heietanud illusioone,

sest ta teadis, et warem wõi hiljem
tabab teda sama saatus.

Weidi aega ta peatus oma eskaadriga Val
paraisos, olles külaliseks sealses Saksa ko
loomas, kelle waimustatud paatost ta aga
ei suutnud jagada.

Banketil, mille kohalik saksa seltskond an
dis von Spee ja tema ohwitseride auks, tuli
ette järgmine wahejuhtum: kui keegi pani
ette juua waenlase needuseks, hüüdes:

~G ot t st rase Eng
laud!" (Jumal, nuhtle Jng
lismaad!),

lükkas von Spee selle et
tepaneku tagasi ning tüh
jendas rüütellikult oma
klaasi wahwasti wõidel
nud ja hukkunud wäärika
wastase admiral Cradocki
mälestuseks.

Ja kui keegi saksa daam tahtis
annetada von Spee'le suure
lillekimbu, lükkas admiral sel
le tagasi tähendusega, hoitagu
see tema peatseks matuseks.'

Krahv v. Spee eksitus.
Wõtnud peale sütt ning seadnud oma

laewad jälle wõitluskorda, wäljus von Spee
Valparaisost ning sõitis ümber Tulemaa
Inglise söebaasi wastu, mis asus Falklandi
saartel. Atlandi ookeani lõunaosas, Ma
galhaesi wäinast ida pool, et purustada
saartel asuw Inglise raadiojaam (wäga
tähtis sidejaam, kuna saartel pole kaabli
ühendust muu maailmaga) ja wõimalikul
juhul heisata saartel Saksa lipp ning seega
wallutada Suur-Britannialt üks tema asu
maid. Krahw v. Spee arwestas, et suudab
hüwitada söebaasi ja raadiojaama enne, kui
Inglismaalt saabub uus eskaader.

Kuid ta eksis oma arwestuses.
Ta ei teadnud, et Briti esimene merelord
Fisher oli saatnud Inglismaalt kaks mood-

saimat ja kiireimat lahinguristlejat, kolm
soomusristlejat ja kaks kergeristlejat admi

ral sir Fr. Ch. S turd ee juhatusel Lõu
na-Atlandi ja Lõuna-Waiksesse ookeani.
See eskaader saabus kohale kaks päewa wa
rem kui von Spee oli arwestanud, ja neli
tundi enne von Spee saabumist Falklandi
saarestiku juure oli sir Sturdee eskaader
juba seal ees. See oli 8. detsembril kell 8
hommikul.

Sakslastel 2000 surnut,
inglastel kolm haavatut...
Oli suurepärane suwehommik, haruldane

asi Falklandi saarestikul, sest detsember on
seal peagu lakkamatu wihma kuu.

„Jssand Jumal ise on toimetanud nad
minu kätte!" sõnas sir Sturdee ning algas
kell 9.20 homm. lahingut 16 tuh. jardilt
(üle 9 miili), mis kestis üheksa tundi.

Kohanud Inglise eskaadrit, olid von
Speel lahingu tulemused selged.

Põgenemine oli wõimalik waid kiireimal
kergeristlejal „Dresden", millele anti käjk
kohe taanduda. (Järgmisel aastal 14. märt
sil tabasid inglased „Dresdeni" Tshiili
neutraalwetes Cumberlandi lah»s ning wi
gastatud „Dresden" laskis enese ise põhja,
amades laewa kingstonid.) Inglise laewade
meestel oli olnud palju sõpru, kes olid hnk
kunud Coroneli lahingus ja kelle kurb ü.a
tus oli neil meel wärskelt meeles. Hüüded:
„Andke neile „Monmouthi" eest! Laske kaio,
poisid, tehke neile põrgut waatame, kui
das maitseb neile endile nüüd sucmam
mürk!" kõlasid Inglise laewadelt iga taba
nud kogupaugu järele.

Von Spee, kelle lipulaew „Scharnhorft"
oli raskesti wigastatud ja põgenemine
ebaõnnestunud, jättis kõigi lahingu

sõpradega südamlikult jumalaga nmg läks
kell 4.17 p. l. põhja nagu kuu aega wa
rem tema wastane Cradock.

Kell 6 õhtul oli lahing lõppenud. Inglaste
kaotused olid tühised: neil löödi reast wälja
kõigest kolm meest; sakslased aga kaotasid
2000 meest.

Kõik von Spee laewad, peale „Dresdeni",
läksid põhja lehwiwate lippudega. Inglaste
suurtükitulest purustatud „Leipzig", «Nürn
berg" ja „Gneisenail" häwitasid enese ise.
Saksa laewade pealtnägijad inglased jutus
tawad, et põrutaw-traagiline ja sõnul sele
tamatu olnud maade, kuidas wajuwate
Saksa laewade lipud lehwinud lainetama
mee kohal ning siis aegamööda kadunud
Mee a11a... 

Selle lahingu järele jäid inglased wastu
waidlematuks maailmamerede walitsejaiks,
ega suutnud kõigutada nende üleolekut- ka
käotusterohke ja suur merelahing Jüütimaa
ranna lähedal 31. maist 1. junnini 1916.
aastal. Falklandi lahingu wõitja admiral
sir Sturdee wöttis osa Jüütimaa mereta-

hingust 4. lahingueskaadri ülemana, ülen
dati snnradmiraliks ning wääristati Püha
Michaeli ja Püha Georgi rnütelkomandöri
aumärkidega (mida eestlastest omawad
kindral J. Laidoner ja kantradmiral J.
Pitka). Ta suri 1!>25. aastal.

Kontradmiral Christopher Cra
do c itc , Inglise Tcuninga admiral-adju
tant, kette julgus ja kartmatus olid
Briti merejõududes otse vanasõnaliseks.
Kui Saksa laevastik Tšiili ranna lähedal
admiral krahv v. Spee juhatusel Cra
docki palju nõrgemale eksaadrile kallale
tungis, ei jäänud Cradockil muud üle,
kui lehviva lipuga põhja minna; Inglise
mereväejuht ei arma iialgi ennast ega
oma laeva vaenlasele a11a...

87 päeva hiljem Briti merevägi
maksis krahv u. Spe&le (ülal)
kätte, hävitades tema laevastiku
Falklandi saarte lähedal. Von
Spee, kelle lipulaev „Scharn
horst" oli raskesti vigastatud ja
põgenemine ebaõnnestunud, jättis
kõigi lahingusõpradega südam-

jumalaga ning läks põhja,
nagu kuu aega varemalt tema
vastane Cradock. Ka tema eelis
tas ennem surra kui häbistavalt
alistuda... .

Admiral krahv von
Spee laevastiku hävi
taja Briti admiral sir
Frederick Sturdee
(all).

Tütar oksjonil.
ühe linnapea meeleheitlik wõte linna

Pankrotist Päästmiseks.

Alabama osariigis Burry-Monutainsi
linnakeses päästis wapper linnapea huwi->
talval kombel linna pankrotist. Ta teatas,
et ta oma ilnsa 18-aastase tütre tolle
nõusolekul annab naiseks mehele, kes
paknb tema eest kõige rohkem. Oksjonipäe
wal ilmus mitusada pakkujat kogu osarii
gist. üks noor pankur wõitis neiu 75.000
dollari eest. Sellest summast piisas, et
päästa linna kokkuwarisemise eest; linna
pea ja tema tütar waliti selle teene eest
Burrp-Mountainsi aukodanikeks.

Iga elaniku kohta üks hiir.
Kopenhaageni st teatatakse: Juba

mitmeid aastaid wõitleb Kopenhaagen üha
kaswawa hiirtehnlga wastu. Hiljuti anti
lvälja eriline määrus, mille järele iga ma
javmanik on kohustatud kaks korda aastas
puistama hiiremürki kogu oma krundile.
Seni ei ole aga sellest määrusest olnud
suuremat kasu. Hiired on paljunenud sel
lisel määral, et lviimaste andmete järele
iga linnaelaniku kohta tuleb üks hiir, nii
et neid loomakest leidub Taani pealinnas
iile miljoni. Nüüd on walitsus awaldanud
üleskutse ja suurejooneliseks hiirte wastu
wõitlemiseks määranud 500.000 kr. ulatu
ses preemiaid.

Kapten ja poisid.

8

Pimendamiseks |

Eriline pimendamis- I
nnhor tumeda, lilla- värvusega. |
ruvcl Müük meetri- ja kilo- W

viisi, laius 190 cm., kasu
tatav akende raami
külge kinnitamisega või W
eri puuraamile lööduna.

Pimendamisaknakatted I
õhukaitsepaberist I

BIIIAA patenteeri
nuivu tud automaatlõksuga, W

mis võimaldab rulood W
ka eemalt ja kõrvalt Wkäsitseda. H

V/nliifloc aknakate peab kaua |
VUIIIUca vastu, sest voltides H

paber ei rebene. H

x-ii. Rahvaülikool I

Tallinn, Harju 48, tel. 444-39, I
Pärnu mnt. 10, tel. 446-67. H
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Male. 

LÕPPMÄNG nr. 94.
Koostanud L Jespersen.

Kontrollseis: valge —• Kgl, Ea 6 Ja g 4;
jnust Kh3, Ogs, Eas Ja hk.

Valge viigjstab. Toodud Ülesanne on
nii kerge, et kõik on võimelised seda la
hendama.

Lõppmängu nr. 98 lahendus.

Kontrollseis: valge Kel, Odl, Eh 7;
must Ka 2, Og7, Ec3 Ja d 3. Valge vii
gistab, sest võita ei saa ka siis, kui võt
ta mustalt kaks etturit. Kui käigul oleks .
must, siis järgneb Oh 6 kadu! 1.OOda 4.
Ainus, mis viigistab. 1. —. Og7—tk. Must
tahab, et valge loovutaks c 2 ruudu või
käiks Kdl, mille järele mustal on võit.
2. h7—hBL!, Of6:hB 3. Oa4—bs. Kuna
mustal puudub nüüd võimalus tulistami
seks, siis nõrgestab ta etturite seisu.
5. —. d3—d2+ 4. Kdl—d2 ja viik.

PARTII nr. 201.
Partii, millest kõneldi Argentiinas ko

gu turniiri kestel.
Valge: Pleci (Argentiina).
Must: Endzellns (Läti).

Prantsuse kaitse.

1, e 2 c 4, e 7 06 2. d2—d4, d7—ds 3.
Rbl—d 2, c7—cs 4. Rgl—l3l), cs:d4?2)
6. Rd2:e4, RbB—d7a 6. .d4:qs, Rd7:cs 7.
Ldl:dB+, KeB:dB 8. Ocl—gs+, f7—K
S. o—o—o+. KdB—e84) 10. Ofl—bs+,
KeB—l75) 11. Vdl—dB!, OtB—e? 12.
Rf3—es-fl, f6:es 13. Re4—d6-J-!, Kf7—
—g6 14. Ogs:e7, RgB:e7 15. Ve8:h8«),
a7—a6 16. Obs—e2, es—e 4 17. f2—f 4!,
b7—bs 18. VhB—eB, Kgk—fK* 19. VeB—

Kfk—gk 20. h2—h4, OcB—b7 21.
h4—hs+, Kgk—h6 22. Rdk—£7 kadu.

Seis peale valgete 11. käiku. Nii pääs
tab valge Vigurid. 11. —» fg, 12. Res+,
Ke7 13. VeB+. 11. —, R«4, 12. R—es+!,
Ke7 13. VeS-j-. Kd6 14. R£7+, Kcs 15.
Oe3+ ja pärast V:fB.

Märkusi.

1) Peetakse ebaharilikuks, kuid täies
ti valgele mängitav. Must saab heal ju
hul ainult võrdsuse.

2) See on juba viga. Palju parem on
Rc6 ja valge peab lahendama varsti sei
su tsentris.

3) Täiesti mõttetu vangerduse rikku
mine, kuna valge niigi juba vigurite
arengus ees on.

4) Ei lähe 9. —, Od7 10. R:cs, Ocs 11.
Obs tõttu. Halb on ka Kc7 10. R:cs,
o:cs 11. Of 4+, e 5? 12. Res+! jne. Pa
rimaks kaitseks osutub siiski Rd7 10.
Obs, Oe7 11. Of 4, aS 12. od7, Od7 13.
Rd6, Öd6 14. Vd6, Ke7 15. Vhdl, VdB 16.
Rd4, e 5 17. Rb3 umbes võrdsusega. Val
gel on aga parem Jätk olemas, nimelt
11. Vd3, Kc7 12. Of4-f, e 5 13. Od7, ef
14. Vhdl paremusega valgele.

5) 10. —. Od7, 11. Rcs jne. Parimaks
osutub siiski 10. —, Rd7.

6) 0N otsustatuä. VaIKS
aga kuni lõpuni hiilgavat stiili.

Kriminalist naiseriides.
Hollandi politseil õnnestus hiljuti kino

kise trikiga meelitada lõksu ühe wäljapres
sija.

Õegstgeesti linnakese? sai keegi naine
umbes kuue nädala eest ähtvardusnrja.
Selles nõuti, et ta teatud tähtpäewal tooks
teatud kohta linnast wälja 300 guldnat.
Kui ta ei täitwat seda „käsku", kahetse
tvat ta seda kibedasti.

Naine palus politseilt abi. Kuid enne
Mainitud tähtpäctva sai ta waliapresstjalt
teise tirja, milles määrati uus tahtpaew.

politsei laenas naiselt kleidi ja
kübara, millesse röitvastus üks linna noo
remaid kriminaliste. Nõnda maskeerituna
liiv -a lvhtamislohale. » t-.l f«>M
teda keegi jalgrattur. Walerndes kordm!
mängis edasi aimuseta naise osa: w«8 '
kas oma teed. Rattur lähenes talle j°- hüü
dis: Andke raha siial" Kmd raha asemel
tõmbas „naine" taskust retvolwri ja 
dis selle wäljapressisale wastu rmda. To
kohkus sõnatuks ja laskis enese peagu waS
tupanuta wiia wanglasse S-al ehti kmd

-I°,-. -i ,« °ll ,°.gi
LB-aastane noormees, kellega l
ba warem oli olnud tegemist

Kui kohv, tee, suhkur ja või
olid luksusained.

  Oleme Hellitatud ning (väikseimgi muu
datus igapäewase plu mugawustes segab
meid walusalt., Äift, mis ei ~käi", wesi,
mis „sooja meega majades" pole iga kord
küllalt soe, mälismaa kaupade puudumi
ne... See on Hirmus: kuidas elada nii!

Mõnigi, kes on sunnitud oma kohwctassi
panema kolme lusikatäie suhkru asemel,
millega ta oli harjunud, kaks wõi isegi pool
teist, tunneb end sõjamärtrina.

Ometi on kõik need mugawused, millega
nii ruttu harjusime, ometi üsna Hiljutised
leiutused Lääne-Euroopaski. kõnelemata
meist.

Kas teate näiteks, et 18-nda sajandini
suhkur oli suur luksus, mida osteti aptee
aitt? Mõned kompwekid, aietatud tlbatillu
kesse kompwekikarpi. moodustasid würstliku
kinnituse, mida annetati waid kõrgeimas
seltskonnas. 800 grammi suhkrut, mida

- mrtft vraegu igaüks kuu jooksul ära tarwi-
N? oleks kahesaja aasta eest tekitanud
suure sensatsiooni.

Ei olnud ei teed. ei kohmi, ei shokolaadi.
iseai wõid mitte. Louis 16. malitsuse lõ
uul (1790. a. paiku) ilmusid Euroopasse
herned kuulmatu luksus: mäikesed, õrnad,
rohelised herned! See oli korraga moodne
roog, ning mõnigi rikas aadlik sm seda
enam kui oli terme tema seednntsele...

Marn söödi möga harrna liha. Weel prae

gugi ei näe seda talus nii sageli, eriti
mitte surnel.

Weewärk! Seda ei olnud. Weel prae
gugi mõnelgi maal ostetakse Mett weekand
jailt. Wanni toõtmine oli üldse tundmatu
luksus.

Kaewatakse, tänawate toalgustus ei ole-
Mat küllaldane, kardetakse pimendusharjuö
tusi.... Kuid ometi tänaivad olid pimedad
pikkade aastasadade jooksul. Suurte här
raste ees kõndis teener, kes kandis Miletsalt
suitsewat törwikut. lihtrahwas käis aga
lihtsalt käsikaudu kobades ning missugu
sel sillutusell

Jällegi alles Louis 16. ajal ilmus pead
pöörilalv edu: mõnedele Pariisi tänawaist
seati üles õlilambid, mis põlesid peagu ter
we öö läbi: mäikesed, Miletsad lamb'kesedl
Ometi olid tolleaegsed pariislased nende
eest nii tänulikud.

Hea on, kui inimene mõistab hinnata se
da, mis tal on käes ning läbi saada
ajutiielt ka selleta, millega ta on harjunud.

Maakeral 2 miljardit 143
miljonit elanikku.

Elanike arwult on esikohal Hiina, siis
India ja Nõukogude Liit.

RahMasteliidu statistikaosakond jõudis
lõpule kokkuwõtetega selle kohta, kui palju
elab inimesi maailmas. 1938. a. jooksul ko->

gutud andmetel elab maakeral üldse
2.143.990.990 inimest. Pool tertvest inim
konnast elab Aasias, 490 miljonit Euroo
pas, 150 miljonit Aafrikas, 142 miljonit
Pöhja-Ameerikas, 139 miljonit Kesk- ja
Lõuna-Ameerikas.

Kõige rohkem elanikke on Hiinas 459
miljonit, sns Indias 366, Nõukogude Lii
dus 179 miljonit, Ühendriikides 130 mil
jonil, Saksamaal (Austria ja Sudeedimaa
juure arivatud) 79 miljonit, Jaapanis 72
miljonit, Hollandi-Jndias 68 miljonit,
Inglismaal 48 miljonit, Brasiilias 44 mil
jonit, Itaalias 44 miljonit ja Prantsus
maal 42 miljonit, ülejäänud riikides on
elanike arlv alla 49 miljoni.

Uued haavasidemeci 
tselluloosist.

Harvardi ülikooli juures on wõetud tar
witnsele tselluloosist haawasidemed. Dokto
rid Thorndike ja Garrey alvastasid, et side
mete tuge Must ühes kergusega on wõimalik
saatvutada ühe püroksiliini koostise abil.
See koostis ei ole süttito ja sisaldab boor
hapet. Nii oli toõimal.j walmistada ka häid
sidemeid luumurrete jaoks need on ko
ivad, Meekindlad ega heida Marje röntgeni
kiirte aL.

Relv, mida ükski riik ei tahtnud

Siis kui meremiine peeti veel liig metsikuks sõiovahendiks.

Mõned nädalad tagasi mainis Hitler
oma kõnes, et Saksamaal on varas sala
jane relv, mille ta võtab tarvitusele, kai
liitlased teda selleks sunnivad. See tea
de äratas miljonites inimestes rahatust
ja uudishimu. Milline oa see relv i Kas
oleks tema tegevusväli i Ohas? merel 1
maali Kuigi sellest kõnest on möödu
nud nädalaid, on maailm ikka väel tead
matuses. Kui nüüd viimastel nädalatel
meresõda puhkes sellise metsikusega,
mida seni pole nähtud maailma ajaloos,
siis kerkib küsimus, kas uue relva ole
masolu ei peaks mitte otsima sellest
piirkonnast. Seda enam, et miinid prae
gu näivad oma hävitusvõimelt ületavat
kõik seni tuntud . sellesarnased relvad.
Kaheldakse, kas pole mitte tegu hoopis
uut tüüpi miinidega, ja see küsimus ker
kis isegi üles Inglise alamkojas. Kõnel
dakse ka magnetilistest miinidest, mis
liginevad laevale selle raudosade külge
tõmbejõu mõjul. Kuid täit selgust pole
selles küsimuses veel saavutatud.

Vaadeldes mitnidesõja ajalugu, näe
me, et see mõrvarlik relv on õlge vana.
Esmakordselt võeti miinid tarvitusele
1812., s. o. samal aastal, kui „Prantsus
Moskvas käis".

Kummalisel kombel on miinide vaim
seks Isaks kuulus ameerika leidur Ro
bert Fulton, kellele võlgneme ühtlasi
tänu ka aurulaevade eest. Kii on siis
ttks ja sama inimene oma teadusliku
tööga mõjustanud laevasõidu kiiret
arengut, kuid on ühtlasi annud ka hirm
saima relva laevastiku vastu.

mereväele oleks
see relv häbiks..

Robert Fulton (1765—1815) oli kind
lasti veendunud, et kõik riigid, kellele
ta pakub müüa oma unetute ja pinguta
vate ööde vilja, on õnnelikud selle saa
danliku relva üle.

Kuid Fulton eksis rängalt.
Maailm elas siis veel sel õnnelikul

ajastul, millal sõdivad rahvad tarvitasid
rüütellikke relvi. Viisakus ja ausus pol
nud veel muutunud tühjadeks sõnadeks.
Tollal öeldi see palju tsiteeritud viisa
kas lause: „Pärast teid, härrad ingla
sed!"

See öeldi Fontenoy lahingus, kus
Prantsuse marssal de Saxe võitles ing
laste ja hollandlaste vastu. Inglise väe
osad liginesid prantslastele ja peatusid
neist 60 sammu kaugusel. Ohvitserid
tervitasid teineteist järgmiste lausete
ga:

„Tulistage, mu härrad!" hüüdis lord
Hay, koniandeeriv Inglise kapten.

~I'ärast teid, härrad inglased!" vastas
prantslaste poolt krahv Anterroelies.

Ja sellisel galantsel ajal tuli Robert
Fulton oma metsiku ning salakavala
relvaga. Ta läks Prantsusmaale ning
esitas oma leiutise admiral A'Aeres'ile.
Prantslased uurisid uut relva ja kutsu
sid siis Fultoni. Talle anti miini jooni
sed tagasi sõnadega:

„See relv kõlbab vaid piraatidele ja
teistele mereröövlitele. Prantsuse mere
väele oleks see häbistav." ,

Robert Fulton lahkus pettunult. Kust
pidi. ta leidma mereväe, kes oleks val
mis kasutama nii võimsat, kuid reetur
likku relva kui miini

Läbirääkimised Inglismaaga,
Fulton ületas kanali ja lootis oma

leiutisele saavutada edu Inglismaal.
Kuid vastuvõtt Londonis tõi uue pettu
muse. Mitte üksi mere j õud, vaid ka kogu
ajakirjandus suhtus pilkavalt uude leiu
tisse ja nimetas Fultonit hullumeelseks
ning fantastiks.

Fulton oli mees, kes oli varustatud
tugeva kannatlikkusega. Tal õnnestus
oma leiutisest huvitada gruppi inglise
kapitaliste, kes otsustasid selle kinkida
oma riigile. Kuid enne oli vaja veenduda
uue relva võimsuses ja Fultbn otsustas
seda demonstreerida. Ta muretses enda
le vana iganenud kaubalaeva, mis pidi
olema miini ohvriks.

Demonstratsiooniks määratud päeval
aeti vana laev Thaines'ile.  . Kallastele
kogunesid pealtvaatajad, nagu Derby
võiduajamistele. Lobiseti, naerdi ja oldi
uudishimulik.

Kuid siis ehmatas kõiki tublisid
džentlmene ja kauneid leedisid kõrvu
lukustav kärgatus. Must suits mattis ko
gu jõe. Puutükid lendasid õhus ja vi
gastasid paljusid pealtvaatajaid. Kui
suits haihtus, oli laev kadunud. Ainult

mõned lauatükid ujusid vees. Miin oli
laeva täielikult hävitanud. Katse oli õn
nestunud.

Mereministeeriumi hämmas
tav ettepanek.

Kolm tundi hiljem kutsuti Fulton
mereministeeriumisse. Ta ruttas sinna
ootusärevusega südames.

Tõsised džentlmenid istusid vaikides
ümber laua ja üks neist, kõnetades lei
durit, tegi talle hämmastava, kuid üht
lasi pettumust valmistava ettepaneku:

Robert Fulton annab uue relva jooni
sed Inglise mereministeeriumile. Mõle
malt poolt kohustutakse neid pidama
kõige suuremas saladuses ega võeta neid
kunagi kasutusele. Ka Inglise meremi
nisteerium kohustab end seda relva mit
te kunagi kasutama meresõjas. Tasuks
tema leiutise ja ka vaikimise eest 
makstakse Robert Fultonile 25.000 nael
sterlingit.

Robert Fulton keeldus sellest ettepa
nekust. Kuid läbirääkimised ei katkenud
ja alles 1800 a. kevadel omandas leidur
jälle tegevusvabaduse.

Kuid sõjajumal otsustas
teisiti...

Pöördudes tagasi Ameerikasse, otsus
tas Fulton uue relva kinkida oma isa
maale. Ameerika valitsus loobus kate
gooriliselt sellest kingist, pidades sellise
relva kasutamist ebainimlikuks ja met
sikuks.

Suuremeelne põhimõte, millest aga
kahjuks noor vabariik oli sunnitud loo
buma. Kui Inglismaa 1812. aastal tahtis
Ameerikat sundida muutma oma liig
sõbralikke suhteid Prantsusmaaga ja
blokeeris Ameerika sadamaid, otsustas
Ameerika Fultoni relva tarvitusele võt
ta. Ta paigutas miinitõkked nelja suu
rema Ameerika sadama ette. Sellega oli
hirmsaim meresõja relv astunud tege
vusse.

Hüüd külvavad miinid taas hävitust ja
surma mitte ainult sõdivatele riiki
dele, vaid ka erapooletuile.

Kuid meile jääb siiski üks lohutus:
meie päevil ei ole enam mürki, millele
teadus peatselt ei leia vastumürki. Jääb
vaid soovida, et see saabuks kiiresti.

Üks neist paljudest ujuvmiinidest, mis Hollandis rancla uhutud, veetakse sõdurite poolt pärast kahjutuks'
tegemist arsenali.

See, kellest juttu

50-aastaseks.

Gori šaz&

Jaan Lust.
Karra end. linnapea. Sai hiljuti

Huvitav on teada, et...
...Tinaralamine vana-aas

taõhtul õn suuremas osas haritud
maailmas lerinnd ebausukomme. Jõulu
laupäevaga ja vana-aastaõhtuga on seo
tud rohkem ebausukombeid kui ühegi
teise päevaga aastas ja suur enamus
nendest kommetest on mõeldud tulevas
te asjade ennustamiseks.

...Inimese kõige kiiremaks
liigutuseks, mida ta saab teha en
da kehaosadega, on silmapilguta
mine. Silmalaugude kokku- ja lah tikki
miseks ei kulu aega rohkem kui ainult
üks kümnendik sekundit. Seetõttu on
võimalik, et põletavate vedelikkude näk
kupaiskamisel silmad enamuses juhtu
mitest saavad vähe kannatada, sest sil
malaud sulguvad enne vedeliku silma
sattumist.

... Tartu ülikooli meteoroloogia obser
vatooriumi ülesandel tehakse juba mitu
aastat kõrguslendusid aero
plaanil, et vastavate mõõteaparaati
de abil selgitada ilmastikutingimusi
kõrgemates õhukihtides. Kendel lendudel
on tõustud tihti üle 5500 meetri kõrgu
sele.

...Meie sõjaväe toitlusta
misel väljutakse seisukohast, et 20—25
prots. energiast peab saadama rasvadest
ja päevases toiduannuses ette nähtud
rasvanormist tuleb vähemalt 30 prots.
anda lihana või võina.

...Lumekatte kestvus Ees
ti s on maakohtade järgi sedavõrd eri
nev, et osal meie rahvast talv ja reetee
on kaks korda pikema kestvusega kui
teistel. Sel ajal kui, näiteks, Bahkla
ümbruses püsis lumi maas 146 päeva,
kestis Elvas lume-aeg ainult 40 päeva.
Enamuses kohtadest püsib lumi keskmi
selt talvel maas 70—100 päeva.
...Meie kodulindude sulekat

te tihedusest, mis neid talvel kait
seb külma eest, annab ettekujutuse ka
na sulgede arv. Keskmise suurusega ka

| nai on veidi üle 8000 üksiku sule. Vas
taval lugemisel on saadud täpne arv:

; 8120 sulge.
... Sa hvat o i 11 us e kohta Ees

tis viimase kümne aasta Jooksul kogu
! tud andmetest nähtub, et kõige täht
' samat osa rahvatoitluses mängib
1 sealiha. Täiskasvanud inimese peale

tarvitatakse Eestis aasta jooksul sealiha
1 64,76 kilo, veiseliha 14,53 kilo, lamba
' liha 7.62 kilo ja linnuliha ainult 0,92 kg.

...Kõige külmem päevaaeg
1 on hommikul kella 5 ajal. Rahvasuu seab
1 seda nähet ühendusse päikesetõusuga,
1 kuid see arvamine ei pea paika, sest kell

5 hommikul on päeva kõige külmem sil
' mapilk kogu aasta läbi, igal aastaajal,

olenemata sellest, et juunikuu 20-dal
päike tõuseb juba kell 3.04 ja kella 5-ks
peaks ilm olema juba soojem päikese
paiste tõttu.

. ...Kirjamärkide kleepimi
sest hoidumiseks on ka Eestis rida

i suuremaid erafirmasid ja pankasid tar
i vitusele võtnud postisaadetiste
frankeerimise masinad. Tosti

> talituse andmetel on Eestis neid masi
naid tarvitusel 23 ja aasta jooksul on
nende omanikud maksnud posti talitusele

[ 110.500 krooni postimaksu masinaga
i postisaadetistele löödud margijäljendite

eest.

ESMASPÄEW
Toimeta* ja talitus: Tallinn, Pikk t.
54/58. Aadress kirjadele Ja rahasaade

tistele: ..Esmaspäev", Tallinn.
Toimetaja kõnet 10—12 TeL 412-88

Tellimishinnad:
3 kuud postiga kr. —.76

edasi iga järgmine kuu 26 senti
6 kuud postiga kr. 1.60

S . .2.26
12 „ . . S.-

Koulntnate hinnad:
teksti ees 12 senti mm ühel veeru:
tekstis 15 s.. tekstis teksti kirjaga 18 s
ta teksti taga 10 s. mm. Kuulutusos

tel. 449-87 Ja 449-36.
Välismaale kahekordne hind.

..Esmaspäeva saavad tellid? 15 sendiga
kuus kõik .Rahvalehe" tellijad j».
.Maa Hääle" 3 kuu ning pikema aje

tellijad.
Aadressi muutmine 25 senti

Telltm ' võtavad vastu kõik post
asutised Ja 0.-il. ..Vaba Maa" kontor

Pikk t. 54, tel 449-86
Vastutav toimetaja A Valgma.

0.-ü. ..Vaba Maa" trükk Ja kirjastus

Kõige sobivamad raamatud

kingiks -
vanale ja noorele on V. PABSONI
rakendusfiiosoofilised teosed:
Enesevalitsemine teadliku enese
mõjutamise abil (tõlketöö) kr. 1.35
õige söömisviis kr. —.90.
Et jäävalt õnnelikuks saada kr. 1.20.
Mida peab sööma ? kr. 1.80.
Kristuse jälgedes (tõlketöö) kr. 2 55.
Saada igast paremast raamatukaup

lUS6St

Pealadu: K-ü «Rahvaülikool"
Tallinn, Harju 48, Pärnu 10.



KÕIGEST PmiT-LÄBISEGI...

Mispärast "poilu"?

h agHse sõdurit nimetatakse «tommyTis",

Saksa sõdurit hüüavad inglased ja prants
lased ~fritsudeks", ent Prantsusmaa sõ
dur on tuntud kogu maailmas «põllu"
(hääldatakse pualüü) nime all. Tõlkes tä
hendab see samapalju kui ~k arv an e".
Poilu ehk Prantsuse kodanik-sõdur sündis

= 1914—18. a. Maailmasõjas, kui kõik Prant
suse mehed olid mobiliseeritud ja sõda oli

muutunud täiel määral kogu rahva sõjaks.
Eüne 1914. a. võitlesid Prantsuse sõdades ainult regu

laararmee sõdurid ja neid tunti „pipupiou" Uime all.
Siis oli Prantsuse sõdur punastes pükstes ja kandis kepit.
Kui 1914. a. ta rõivastati sinisesse ja anti talle pähe teras
kiiver, sai temast »»pollu". Tänapäeval tema munder on
khakl-värvl.

Miks „p o i 1 u"! Kaheldamatult tuletub see prantsuse
sõnast.»,poll" s. t. „junksed, karvad" jõu sümbol.
Du Bellay, kuueteistkümnenda sajandi prantsuse luule
taja, räägib „karvasest rinnast nagu Marsil endal". Kust
see nimi ka pärineb, kuid kärmesti see igatahes kasutu
sele võeti. Yõib-plla aitas selleks kaasa ka asjaolu,, et
sõdurid üleni habemesse kasvanutena frondilt tagasi pöör
dusid.

Eftt „pollu" mõiste sisaldab eneses veel rohkem.
„Poilu" on filosoofilise hoiakuga sell, kes talub meel

sasti igasuguseid raskusi, kuid ühel tingimusel et tal
lubatakse nuriseda. Sest ta on Napoleoni „grognard'ide"
(urisejate) otsene järglane. Kui ta on öelnud oma arva
mise, lepib ta olukorraga rõõmsasti. Urisemine kergen
dab tema südant.

„Poilu" praktiline osavus on tuntud üle maailma. Ta
oskab kõike toidukeetmisest kaeviknkaevamiseni. Ette
nägelikuna kannab ta vabast tahtest alati kaasas iga
suguseid pisiasju: nööri- ja traadijuppe, naelu, küün

- laid jne.
„Poilu" parimaks sõbraks on tema „pinard" ehk vein.

Mitfcret ~poilu" oleks joodik. Ammugi mitte. Ent Prant
susmaa on veinimaa ja vein teeb meele rõõmsaks. Ja
„pinard", „pollu" lemmikvein on too paks, punane Lõüna-
Prantsusraaalt pärinev märjuke, mis jätab tühjale klaa
sile punaseid laike.

Talle antakse iga päev kaks liitrit „pinard'i". Olles
joonud selle, keerutab „poilu" endale ise sigareti jäme
dast sõjaväetubakast ja leiab siis, et „elu on siiski ilus".
Ta seab enese mugavalt sisse kõikjal, igavese individua
listina ja nõuab, et austataks tema õigusi teatud asemele
või murumättale.

Sõdurina „poilu" on täiesti teadlik enda väärtusest
ega unusta hetkekski Napoleoni lauset, et iga lihtsõdur
kannab oma seljakotis marssalikepp!. Ta nõuab üheõigus
lust ja ükski ülemus pole hinnatum kui too, kes jagab
kõiki raskusi oma meestega.

„Foilu" sinatab kõiki oma seltsimehi ja samuti ena
mikku kapraleid ja seersante. Ka ohvitser võib sinatada
oma mehi ent nad võtavad selle vastu alles siis, kui pea
vad teda vääriliseks enda sekka võtmiseks.

filminäitleja Jean Gabin, keda prantslased armasta,-
vad veelgi rohkem kui oma ebajumaldatud Charles
Boyer'd, esindab kahtlemata 100-protsendilist „poilu"-
tüüpi, kuigi ta praegu khaki asemel kannab sinist mg,d
ruserõivast. Gabin (meüe tuttav suurfilmist ~ Sadam
udus") teenib mereväes, Boyer suurtükiväes, ja kolmas
prantsuse filmikuulsus , Albert Prejean leitnandina
jalaväes. Maurice Chevalier, kui aastatelt vanem mees ja
Maailmasõjast osavõtnu, on praegu veel reservis.

Hommikune tantsutreening^

„Kõrveprintsid" said uue ema.

-w* igi seitsme nädala eest, siis kui kuulsa mõrvarlõvi ~Zappiku" ja
| emalõvi „Nelli" abielust sündis kaks lõvipoega, hargnes „Zap

piku" ja ta naise vahel mis oleks arvata»
vasti lõppenud noorte kõrveprintside surmaga. „Zappik" hoidis
oma väikesi järeltulijaid suurima õrnusega, kuid lõviema „Nelli"
ei hoolinud neist üldse. Hakkas koguni maimukestel hammastega
peast kinni ja nii tirima ühest nurgast teise. Sellest teguviisist

=— võis karta, et maimukesed varem või hiljem otsa saavad. „Zap
pik" oma isagüdames taipas väga õieti olukorda ning tulemuseks

oli, et ta enam ema poegade juure ei söandanud lasta. „Zappik" hoidis ja soen
das poegi vaid oma vägevate käppade vahel ja häda sellele, kes julges temale
liiga lähedale tulla. „Yäikese Zoo" juhataja hr. To o t s tegi siis kiiresti korral»
duse— lõvipojad puurist „Zappiku" kaitse alt ära võtta, sest nüüd ootas lõvi
kutsikaid kindlasti näljasurm.

See on eellugu praegusele, kus loomaaia kiskjate talitaja S u k k u abikaasa
on hakanud väikestele kiskjatele kasuemaks. Noored lõvid elavad nüüd Sukkude

abielupaari elutoas ja tunnevad end täiesti mõnusalt. Soe on see tuba ja ka pisut
uiubne, sest Aafrika päritoluga „lapsed" armastavad kõrget temperatuuri eg>
kannata vähimatki tuuletõmbust. Suurema osa ajast magavad nad vennalikul!
korvis. Kronoloogilise täpsusega algab seal riidest katte all iga kolme tunni
tagant väike müdin ja rabelemine kõht on ajanud kõrvevennakesed ärkvele
Nüüd on ka pr. Sukkul juba pudel lutuga platsis ja toitmine algab. Söömise esi
mene osa on väga tormiline. Esimene veerandpudelit lutitakse ahnelt ära ja vahe
kistakse suure isuga pudelil luttki otsast... Toiduks on lahjendatud kitsepiim
Oma piimareservid annab ohvrimeelselt pisikeste kiskjate heaküekäiguk;
loomaaia emakits „Manni". Üha enam vähendatakse piimas vett, sedamööda
kuidas kutsikad kasvavad.

Kasuema kallistustele reageeritakse viisaka õrinaga. Ja mida väiksemaks
kahaneb piimaannus pudelis, seda ükskõiksemaks toidu suhtes minnakse. Haka
takse huvituma muudest esemetest. Püütakse lutu asemel imeda kasuema sõrmi.

„Tulge kord," naerab pr. Hukku, „kui nad on suureks kasvanud. Siis jalutan
ma nendega mööda tänavaid ringi. Ega nad oma ema ikka murdma hakka."

Talitaja Sukku on aga pessimistlikum. „Ku! nad ainult ei äparduks. Teeme
küll kõik, mis võimalik, et nad ellu jääksid."

Iga kolme tunni tagant saavad väikesed „kõrveprint.iid" luttu.

Mõrvarlõvi „Zappik", helle hingel on mitu inimelu, omab isana sooja ja õrn<
südame. Tema teene see oligi, et lõvikutsikad südametu ema juurest ära võet

Soome sõjameetodid.

oome kaitsejõud on möödunud kahekümst
j aasta jooksul katsunud luua endale koda*

maa maastikule ja selle erilistele OQa*
dustele kohandatud riigikaitset. Kuigi
lääneriikide leiutised ei ole jäänud kaba

Bi r :^==: silma vahele, ei ole neid siiski kava*
= tatud nõndaöelda pimesi, raid arrestatad

- ' ssss nende sobivust Põhjamaa maastikule ja
kliimale.

Nii on Soome maastikus lääne lausikmaa asemel sgt
remaid ja väiksemaid mägesid, mida katavad suuremalt
osalt metsad. Järvi, jõgesid ja soid on Soomes eriti
lõuna osas peagu iga! sammul ees. Seega on vägede
liikumine Soomes tihedamalt kui mujal seotud teedega.
Kus neid ei ole, seal kujuneb edenemine väga raskeks.
Tihedad metsad varjavad ühtlasi nähtavust. Silmapiir oa
vaha ainult mõnikümmend, paremail juhtudel mõnisada
meetrit.

Neist asjaoludest tingituna ei saa Soome maastikus
tõhusalt tarvitada paljusid relvi, millised Läänesõjas või
vad omada tähtsuse. Nii ei oma kuulipilduja metsas sel
list tähtsust kui lausik maastikul. Ühtlasi on piiratud ka
suurtükkide tegutsemine. Tankide liikumine metsades te
kitab suuri raskusi. Raske relvastuse transporteerimine oi
Soome maastikus tülikas ja takistab vägede kiiret liiku
vust. Maastik ei jäta mõju avaldamata ka laskemoon
transponeerimisele. Pealegi on Soome lõputuis metsades
ja järvises maastikus orienteerumine väga raske. Sel
leks vajatakse piinlikult täpseid kaarte ja häid kompasse.
Seetõttu tekitavad laiemad operatsioonid raskusi, millede
ületamine nõuab suuri pingutusi. Edasiliikumisel oman
davad suusad hinnatava tähtsuse. Venelased ongi läki
tanud Petsamost teele ühe divisjoni snnsaväge. Maastiku
lisi tingimusi arvestades omab tähtsuse hiljutine leiutis,
automaatpüstol, milline on Soome sõjaväes tarvitusel.
Selle kerge relva tabavus on suur, tarvitamine lihtne, mi»
mõjutab eriti läliivõitlust ja võitlusi tihedais metsades.
Automaatpüstol omab umbes hariliku sõjapüssi kaalu j»
suudab lasta mitusada lasku minutis, laskemoon on kerge*
üksik sõdur võib seda suuremal määral kaasas kanda.
Teine mõjukas relv on granaadipilduja, millise tõhusust
niisamuti hinnatakse eriti metsases maastikus, kus teda
võib mõjuvuselt kõrvutada väiksema suurtükiga. Gra
naadipilduja pareipuseks on selle lasu hääl, mis meenu
tab ekslikult püssipauku ja võib seega viia vastase väär
arvamisele relvastuse laadi kohta.

Soomlased on loonud sootuks uue süsteemi metsa
maastiku kaitsmiseks. Metsadesse rajatakse ristamisi liine*
milliseid mööda tulistamine võimalik. Neist liinidest moo
dustatakse täielik võrk. Edasitungil satub vaenlane nendo
liinide tõttu risttule alla. Kuna selle liinidevõrgu taga
asuvad reservid, kujuneb vaenlase edasipääs äärmiselt
raskeks. (~Pravda" toonitaski oma kirjutuses soomlasi®
~püüniste" vallutamise raskust.) Nagu nähtub, on Sooni®
kaitse keskendatud enam vägede paremusele kui nend®
suurele arvule.

Washingtonil 7 KAOTADA. Hilju**
Ameerika, sulykaalumeistrilt t"* ftel. ,sa' . Harry Jejf
võitluses punktidega lüüa
Jeffra närvid ja puhkes miim ? ! e Kaota*
Jeffra ema. ia ennv, -haaleya nutma. Pildil näem9

P õnnetut rusikameest lohutame

Soome väed Icmmkitõrjel

„ESMASPÄEV"

leiab Teile igal nädalal midagi uut
ja üllatavat. See on leht, mida võite
lugeda kogu nädala, sest „Esmas
päeva" sisu ei vanane kunagi.


